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TACK! 

Vi vill börja med att tacka vår handledare, Mohammadrafi. Med din visdom och din humor har 

du väglett oss när vi känt oss vilsna. Vi vill tacka för den kunskap du delat med dig av, och för 

att du trott på oss från början till slut.  

 

Men framförallt vill vi rikta ett stort tack till er deltagare i studien, som så generöst och öppet 

berättat om era upplevelser och erfarenheter. Ni är allihop helt fantastiska, och er ärlighet och 

delaktighet har gjort det möjligt för oss att skapa och sammanställa den här studien. De starka 

historier vi fått ta del av har inspirerat och motiverat oss hela vägen in i mål; den här uppsatsen 

är er, och vi hoppas att vi gjort er rättvisa. 

 

Vi är obeskrivligt tacksamma och önskar er lycka till i framtiden. 

 

 

 

/Petra & Sebastian 

 

  



 

  

 

SAMMANFATTNING 

Syftet med denna studie har varit att utforska och undersöka erfarenheterna hos föräldrar som 

har, eller har haft, en partner som varit frihetsberövad. För att hitta nya infallsvinklar kring en 

relativt bortglömd grupp i samhället har grundad teori används som metod. Genom åtta 

semistrukturerade intervjuer, samt en fokusgruppsintervju, har studien identifierat de 

utmaningar som omger gruppen av vårdnadshavare och deras kamp för att skapa en normal 

tillvaro i en kaotisk situation. Dessa innefattar att hantera ekonomiska utmaningar, oron för 

stigmatisering och de förändrade relationer som en följd av frihetsberövningen i en tillvaro där 

de ständigt tvingas göra avvägningar i vad som kan sägas, och till vem. Resultatet av studien 

visar att deltagarna förlitar sig på stöd från sina sociala nätverk för att hantera den nya 

livssituationens många svårigheter, samtidigt som de stänger av det egna mående eftersom de 

inte ger sig själva tid att känna efter. Samtidigt som studiens deltagare tvingas förlita sig på sin 

omgivning, finns där en stark vilja till autonomi och självständighet. 

 

Sammanfattningsvis ger denna studie en inblick de utmaningar som föräldrar står inför när de 

lever med en frihetsberövad partner, och kan bidra till en ökad förståelse och medvetenhet kring 

denna marginaliserade och undanskymda samhällsgrupp. 

 

 

Nyckelord: autonomi, grundad teori, frihetsberövning, sociala nätverk, socialt kapital, stigma, 

stöd 
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1 INLEDNING 

Brott och straff är inget nytt fenomen i samhället, utan har alltid varit föremål för diskussion 

och debatt. Inställningen till straff har dock skiftat genom tidsepoker. Förr utdömdes skam-, 

kropps- eller dödsstraff, men det svenska samhället har idag lämnat de fysiska straffen bakom 

sig och ägnar sig istället åt övervakning och frihetsberövande insatser i syfte att rehabilitera och 

återanpassa förbrytare. Det finns för närvarande 46 fängelser och anstalter runt om i Sverige. 

2021 hade de olika anstalterna en beläggningskapacitet på totalt 5113 platser, och 5302 

inskrivna personer som samsades om dessa platser (Kriminalvården, 2022:95). Under 2021 

dömdes fängelse som påföljd i totalt 12 310 domslut, och av dessa var 91% män 
(Brottsförebyggande rådet, 2022:30). Statistiken visar således på en hög belastning inom svensk 

kriminalvård, med en överrepresentation av män. 

 

Diskussionen om kriminalitet och straff har varit en ständigt närvarande fråga i 

samhällsdebatten, och har aktualiserats i och med en förhöjd oro för brottslighet, framför allt 

gängkriminalitetens upplevda ökning, och tongångarna kring brottslighet och dess påverkan på 

samhället har förändrats. Lösningar som presenteras rör sig ofta kring hårdare tag och längre 

straff, där fler ska frihetsberövas under längre tid och fler brott ska få fängelse som påföljd. 

Debatten missar dock en glömd grupp av människor som också berörs starkt av den pågående 

diskussionen om kriminalitet och får kännbara konsekvenser av straffen; nämligen gruppen av 

anhöriga. Många av de som får frihetsberövning som påföljd lämnar både partner och barn på 

utsidan av fängelsemuren. Detta är en grupp som sällan uppmärksammas i debatten, trots att 

även de påverkas av de utdömda straffen. Enligt Socialstyrelsen (2018:9) finns det cirka 30,000 

barn med en eller båda vårdnadshavare frihetsberövad. Men det är en sådan osynlig grupp att 

det i dagsläget inte finns någon tillförlitlig statistik kring hur många som faktiskt påverkas. 

 

Genom att undersöka upplevelserna hos föräldrar vars partner är, eller har varit, frihetsberövad 

kan vi få en djupare förståelse för hur frihetsberövning påverkar familjer på ett personligt plan, 

men studien kan också hjälpa till att fylla kunskapsluckor och eventuellt utveckla stödinsatser 

på områden där stödinsatser ännu inte finns, eller förbättra redan riktade insatser för denna 

bortglömda grupp i samhället. 

 

1.1 Syfte 

Den här studien sätter fokus på den frihetsberövades partner och dennes upplevda erfarenheter 

i samband med att frihetsberövningen ägde rum. För att undersöka detta använder vi oss av 

grundad teori som metodologisk ansats.  Inom grundad teori utgår studien inte kring en redan 

förutbestämd forskningsfråga, utan ringar istället in ett intresseområde som undersöks med en 

öppen inställning.  

 

Intresseområdet för den här studien är föräldrar vars partner är, eller har varit, frihetsberövad. 
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2 TIDIGARE FORSKNING 

I följande kapitel presenteras tidigare forskning för att ge en översiktlig bild av forskningsfältet 

och de forskningsbidrag som berör studiens intresseområde. Då studien har strävat efter att hitta 

så relevant forskning som möjligt har det gjorts en tidsavgränsning till forskning som 

publicerats de senaste 25 åren. Sökningen efter tidigare forskning gjordes i databasen 

Sociological Abstract med hjälp av nyckelord som bland annat consequences, coping, 

incarceration, prisoners families, social support och stigma i olika kombinationsvariationer 

varvid vi fick fram ett flertal artiklar som kunde relateras till våra olika teman. När en intressant 

studie fångade vår uppmärksamhet lästes sammanfattningen igenom i syfte att välja eller 

förkasta forskningens relevans. De forskningsartiklarna som valdes ut att ingå i vår studie berör 

de anhörigas upplevelser kring vardagliga utmaningar i att upprätthålla familjelivet under tiden 

frihetsberövningen pågått, stigmatisering samt det stödjande nätverkets betydelse för att hantera 

situationen. Den tidigare forskningen söktes först i slutskedet av den selektiva fasen och har 

inte påverkat studiens riktning. 

 

2.1 Konsekvenser av frihetsberövningen  

Det första teman involverar de konsekvenser som sker för de anhöriga när en partner eller 

förälder blir frihetsberövad. Dessa konsekvenser involverar dels förlust av en livspartner, dels 

både ekonomiska och sociala påfrestningar i form av en förändrad ekonomin och negativ 

påverkan på relationer inom det sociala nätverket, men också emotionella konsekvenser 

eftersom frihetsberövningen påverkar den psykiska hälsan hos många anhöriga till de 

frihetsberövade. 

 

Turanovic, Rodriguez och Pratt (2012) har utfört en studie i USA där de undersökte de indirekta 

konsekvenserna som ett fängelsestraff får för den frihetsberövades anhöriga med barn. För att 

samla in data genomförde forskarna semistrukturerade intervjuer med vårdgivare av barn till 

föräldrar som var frihetsberövade. Vårdgivarna inkluderade familjemedlemmar, vänner och 

andra i barnets omgivning som tagit på sig ansvaret att ta hand om barnen under tiden barnens 

föräldrar var inspärrade. Totalt intervjuades 100 personer. 44 av barnen var berörda av att 

modern satt i fängelse, 54 av barnen hade en fängslad pappa, och två barn hade båda 

vårdnadshavare frihetsberövade. Resultatet av studien visade på en mängd indirekta 

konsekvenser av föräldrarnas fängelsestraff för de anhöriga, samt barnen. Konsekvenserna för 

barnen var separation från sin vårdnadshavare, social isolering, ekonomiska svårigheter och 

bristande stöd från samhället. För vårdgivarna var det främst ekonomisk stress samt en 

upplevelse av bristande stöd från det sociala nätverket, vilket bestod av vänner och släktingar. 

Det bristande stödet kunde bero på att personer i deras nätverk tog avstånd från vårdgivaren på 

grund av att de hade kontakt med individer som var i fängelset. Slutsatser som kunde dras från 

resultatet pekade på att det är viktigt att Kriminalvården tar tag i de indirekta konsekvenserna 

av fängelsestraff och inkludera stöd och tjänster som kan hjälpa de anhöriga att hantera 

fängelsestraffets negativa effekter. Det inkluderar olika former av stöd som ekonomiskt stöd 

och psykologisk rådgivning, men också tillgång till stödgrupper och sociala nätverk. 

 

Även Hood och Gaston (2021) studerade hur amerikanska familjer reagerade på de indirekta 

följderna av när en familjemedlem blir frihetsberövad, samt när individen åter har kommit ut 

till samhället. För att undersöka detta utförde de 24 semistrukturerade intervjuer med föräldrar, 

syskon, partners och diverse släktingar som varit påverkade av individens frihetsberövning.  

Resultatet visade på tio olika icke-ömsesidiga vis som deltagarna beskrev hur de hanterade de 

påfrestningar som familjemedlemmens frihetsberövning hade orsakat dem. Dessa handlade 
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bland annat om att luta sig mot religion, att trycka undan oönskade tankar och att navigera 

stödsystem. Responsen handlade främst om hur personens självständighet var försvagat. Vissa 

av familjerna visade på dessa tidigare nämnda icke-ömsesidiga beteenden, medan de samtidigt 

saknade stöd när de mötte påfrestningar som hade orsakats av familjemedlemmens 

frihetsberövning. Forskarna menade att resultatet visade på att familjerna straffades på ett 

psykologiskt och ett socioekonomiskt plan när en anhörig blev frihetsberövad. Genom att utföra 

dessa typer av studier menar forskarna att dessa studier kan upplysa allmänheten om 

behandlingar och riktlinjer som kan komma till nytta för familjer som har en anhörig som är 

frihetsberövad.  

 

Chui (2010) har i sin tur studerat hur familjer i Kina indirekt har blivit påverkade av en 

familjemedlems frihetsberövning. Syftet med undersökningen var att illustrera det sociala och 

psykologiska lidandet som dessa familjer upplevde på grund av den anhöriges fängelsestraff. 

Studien använde sig av ett fenomenologiskt angreppssätt för att besvara undersökningens 

forskningsfråga som är: Hur påverkas familjerna av fängelsestraffet? Forskaren valde att 

intervjua tio personer som var mellan 31 och 46 år och där medelåldern var 38,4 år. Alla 

intervjuer spelades in och transkriberades och all data analyserades med hjälp av ett 

mjukvaruprogram vid namn nVivo. Resultatet i denna undersökning stämmer överens med de 

studier som har utförts i västerländska länder. Studien visade på att många av familjerna blev 

negativt påverkade av den anhöriges frihetsberövning, både emotionellt och finansiellt. Det var 

dock ett fåtal familjer som inte påverkades negativt av frihetsberövningen och de menade att 

det berodde på att de inte hade ett starkt band till den anhöriga som blev fängslad. Deltagarna 

använde sig av både informella och formella stöd för att hantera den situation som de hamnat 

i. Familjerna valde dock först och främst att hantera problemen för sig själv och med hjälp av 

deras familjer och sociala nätverk. Det var när stödet från det sociala nätverket brast som de 

sökte hjälp av formella organisationer. Studien visade även på att många av dessa familjer inte 

hade tillräckligt med verktyg att hantera de negativa konsekvenserna av att en familjemedlem 

blev frihetsberövad. Forskaren menade att när ett fängelsestraff utdöms bör familjen få 

möjlighet till psykologiskt och finansiellt stöd, och att informationen om vart man bör vända 

sig till borde vara tydlig. 

 

2.2 Stigmatisering 

Det andra temat i studien fokuserar på den stigmatisering som är kopplad till fängelsestraff, och 

hur den påverkar individer som inte direkt berörs av själva frihetsberövningen, särskilt de 

anhöriga. Forskningsartiklarna som presenteras undersöker hur dessa anhöriga upplever och 

hanterar stigmat och hur det påverkar deras relationer med andra människor i sin omgivning.  

 

Deshay, Vieraitis, Copes, Powell och Medrano (2021) undersökte den stigma som förknippas 

med fängelsestraff och hur den hanterades av individer som hade en frihetsberövad partner. 

Studien tog hjälp av 12 semistrukturerade intervjuer med kvinnor i USA, som hade familje-

relation med en frihetsberövad man. Studien förklarar hur en person som inte är direkt berörd 

av till exempel fängelsestraffet ändå upplever stigma och diskriminering av andra på grund av 

deras associerade relation med en stigmatiserad person eller situation. Detta kallas courtesy 

stigma. Resultatet visade att rädslan för stigmatisering påverkade hur människor agerade i 

interaktion med andra. Några av deltagarna använde hanteringsstrategier som involverade att 

helt dölja den stigmatiserade händelsen, medan andra valde att endast dela informationen med 

några få utvalda och begränsade således vilken information de delade till andra. Ett 

hemlighetshållande kunde leda till känslor av isolering, medan döljandet av information kunde 

skapa ytterligare stress på människor som upplevde stigma. Resultatet visade på att individer 
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med en partner i fängelse upplevde stigmatisering och att det förekom strategier för att hantera 

detta i form av att undvika relationer där det förelåg risk för att dömas, att undanhålla viss 

information, eller att bryta kontakten med de personer som utryckte sig kritisk till ett fortsatt 

förhållande med den frihetsberövade parten. 

 

I Ashraf och Farhad (2022) studie undersöktes primärt kvinnor i området Kashmir i Indien, som 

var påverkade av att en familjemedlem var frihetsberövad. Forskarna fokuserade främst på att 

kvinnorna behövde genomgå emotionella svårigheter i relation till den stigmatisering som sker 

när den anhörige blir fängslad. För att undersöka dessa kvinnor samlade författarna in 

kvalitativa data med hjälp av elva semistrukturerade intervjuer med kvinnor som hade 

familjemedlemmar som var frihetsberövade. Av de elva deltagarna hade fyra sin son i fängelset, 

fyra hade en bror, två hade sin far och en hade sin make frihetsberövad. En del av resultatet av 

studien visade på att det fortfarande skedde en stigmatisering av de kvinnorna som deltog i 

undersökningen. Det blev framförallt tydligt när en deltagare berättade om att hon inte hade 

möjlighet att få pass på grund av att hon hade en relation till en individ som var frihetsberövad. 

Andra deltagare beskrev hur släktingar och grannar betedde sig underligt mot dem, att de inte 

hjälpte familjen utan istället gjorde situationen värre för dem. Ashraf och Farhad (2022) menade 

att det pågick en ständig stigmatisering gentemot familjerna som de haft svårt att hantera.  

Vidare antydde forskarna på att det finns en relation mellan stigmatiseringen och att familjer 

som har en anhörig som är frihetsberövad upplever höga nivåer av stress-relaterade sjukdomar. 

 

2.3 Det sociala nätverkets betydelse 

Det sista temat berör betydelsen av socialt stöd för individer som har en frihetsberövad partner, 

och hur dessa använder olika hanteringsstrategier för att hantera och manövrera stressiga 

livshändelser. Forskningsartiklarna visar hur familjen ses som en primär källa till stöd, och hur 

det sociala nätverket kan ha betydelse för individernas förmåga och kapacitet att hantera svåra 

situationer och större motgångar. 

 

Reeves och Heptinstall (2011) gjorde en undersökning i Storbritannien där de studerade unga 

mammor vars partners befann sig i fängelse. Syftet med studien var att få en djupare förståelse 

för deras upplevelser och erfarenheter. Studien använde sig av både kvantitativa och kvalitativa 

metoder genom att först samla in data i form av enkäter från 26 kvinnor i åldern 18 till 24. 

Dessutom gjordes 10 semistrukturerade intervjuer med 10 unga kvinnor och deras barn för att 

få en djupare förståelse för individuella upplevelser hos dessa deltagare. Tidigare forskning har 

kommit fram till att dessa familjer, både partners och barn, är sårbara inför risken av social 

exkludering, stigmatisering samt materiella och sociala förluster som följd på 

frihetsberövningen. Resultatet visade att frihetsberövningen av en partner hade en stark 

påverkan på de anhörigas liv, och att det fanns en oro för ekonomiska svårigheter och social 

exkludering. Det huvudsakliga stödet kom från kvinnans familj, särskilt modern, men även 

partners familj spelade en signifikant roll. Studiens deltagare såg deras familj som deras 

primära, och ibland enda, form av support. Samtidigt fanns en uttalad förväntan att de borde ha 

fått mer hjälp utifrån. Studiens resultat visar hur stödet från familjen var av stor betydelse, och 

spekulerar i att utan detta stöd skulle dessa familjer vara sårbara för social isolering och 

finansiella svårigheter. 

 

Canton (2018) studerade hur ensamstående mödrar i Storbritannien hanterade ekonomiska 

kriser och den dåvarande regeringens åtstramningsåtgärder. Studien undersökte hur människors 

vardagsliv påverkades av sociala, ekonomiska och politiska strukturer, vilket i sin tur påverkade 

deras livsstil, behov och mål. Canton (2018) tog upp det emotionella och det ekonomiska stödet, 



 

 

  

 

5 

men också stödet att lyckas hitta eller behålla ett arbete. Även små inkomstförändringar kunde 

leda till svårigheter med att köpa mat till familjen, betala räkningar och undvika skuldsättning. 

Den ekonomiska krisen som föranledde studien av Canton (2018), ledde till en signifikant 

förändrad inkomst hos studiens deltagare, vilket kan hävdas vara liknande den situation som 

föräldrar försätts i när deras partner blir frihetsberövad. Genom 30 semistrukturerade intervjuer 

satte studien fokus på hur sårbara grupper hanterade och anpassade sig till liknande kriser. 

Resultaten visade att socialt stöd från familj och vänner hade en avgörande roll för att mödrarna 

skulle klara av ekonomiska utmaningar och återhämta sig från svårigheter. Hur dessa kvinnor 

kunde anpassa sig till påfrestande ekonomiska situationer var således länkat till deras sociala 

relationer, och deras förmåga att skapa, vidhålla och mobilisera ett starkt stödjande socialt 

nätverk av familj och vänner, vilket bidrog till deras förmåga att få nödvändiga resurser för ett 

drägligare familjeliv. 

 

King och Delgado (2021) utforskade hur anhöriga upplevde förlusten av en familjemedlem som 

blivit dömd till fängelse. Studien, som genomfördes i USA, använde sig av kvalitativa intervjuer 

med 12 deltagares för att undersöka deras unika erfarenheter kring hantering av situationen. 

Processen kunde förstås som en sorgeprocess, där frihetsberövningen skapade en stor obalans i 

vardagen för de anhöriga, men de känslomässiga påfrestningarna som kopplades till de 

frihetsberövades familjemedlemmar var sällan erkända av omgivningen. Resultatet visade på 

hur deltagarna upplevde en komplex sorgeprocess, där familjemedlemmar erfor djup sorg och 

trauma, samtidigt som de utryckte känslor av skuld, skam och ilska gentemot den 

frihetsberövade familjemedlemmen. Resultatet antydde att det upplevda stigmat å ena sidan 

försvagade resiliensen, men stöd från det sociala nätverket i form av vänner och familj spelade 

å andra sidan en stor roll för att deltagarnas utvecklade en förmåga att hantera och återhämta 

sig från stressiga situationer och andra negativa effekter som kom sig av fängelsestraffet.  

 

Juliano och Yunes (2014) genomförde en brasiliansk studie med hjälp av en litteraturöversikt 

för att undersöka socialt stöd, sociala nätverk och dess potentiella inverkan på individer som 

utsattes för kraftig stress eller traumatiska händelser, så som oförutsedda livshändelser i form 

av till exempel en anhörigs dödsfall, en skilsmässa eller arbetslöshet. Med hjälp av sökningar i 

olika databaser för att hitta relevant forskning undersöktes sambandet mellan resiliens och 

socialt stöd. Studien kom, liksom King och Delgado (2021), fram till att socialt stöd och sociala 

nätverk påverkade individernas förmåga att hantera stressiga händelser, och fungerade som en 

skyddande buffert som byggde motståndskraft mot stress och psykisk ohälsa. Dessutom 

förbättrade socialt stöd det känslomässiga välbefinnandet, självkänslan och självförtroendet. 

Studien pekade på vikten av att ha tillgång till stöd för att främja resiliens inför stressfyllda 

livssituationer. 

 

Även Bülow (2013) menade på att det sociala nätverket har betydelse för familjerna till 

frihetsberövade. I en svensk forskning genomfördes en litteraturöversikt som granskade och 

sammanfattade tidigare forskning från Australien, Irland, Skandinavien, Storbritannien och 

USA. Syftet var att undersöka de negativa konsekvenserna som frihetsberövandet kunde få för 

familjen, och på barnen i synnerhet. Studien pekade på att socialt stöd från familj, vänner och 

övriga nätverk var avgörande för att hantera både den stigmatisering och de ekonomiska 

utmaningar som uppstod när en partner blivit frihetsberövad. Familjerna utsattes för hög 

belastning med minimal hjälp att hantera den; de förväntades ta det övergripande ansvaret för 

barnen, och ge emotionellt stöd till både barnen och den frihetsberövade partnern, samtidigt 

som de hanterade sina egna bekymmer. En av de största svårigheterna som dessa familjer mötte 

var dock förlusten av inkomst. Förutom förlust av inkomst tillkom dessutom ytterligare utgifter. 
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Kostnader för fängelsebesök, telefonkostnader och att skicka pengar till sin partner lade 

ytterligare belastning på en redan ansträngd ekonomisk situation. Även de resultat som 

redovisades i Bülow (2013) visade att det sociala nätverket kunde fungera som en skyddsfaktor 

mot de negativa konsekvenser som blev till följd av fängelsestraffet. Bülow (2013) menade 

också att det var viktigt att det sociala nätverket gavs stöd och resurser för att kunna hantera de 

utmaningar som uppstår i samband med en närståendes frihetsberövning. Genom att stärka det 

sociala nätverket och erbjuda resurser för stöd och hjälp kan samhället bidra till en ökad 

trygghet och minskade negativa konsekvenser för de anhöriga till frihetsberövade personer. 

 

2.4 Sammanfattning 

Tidigare forskning har visat på hur ett fängelsestraff kan få både direkta och indirekta 

konsekvenser, både för den som blir frihetsberövad och för dennes familj och anhöriga. 

Resultaten av forskningen visar på en förändrad livssituation i form av ekonomiska, sociala och 

emotionella påfrestningar för de anhöriga till den frihetsberövade.  

 

Förutom den fysiska separationen från den frihetsberövade, kunde konsekvenserna vara social 

isolering, ekonomiska svårigheter och bristande stöd från samhället. Studierna visade också att 

det är viktigt för myndigheterna att utforma olika stödinsatser i syfte att hjälpa de anhöriga att 

hantera fängelsestraffets negativa effekter. Detta inkluderade olika former av hjälp såsom 

ekonomiskt stöd och psykologisk rådgivning, tillgång till stödgrupper och sociala nätverk.  

 

Fängelsestraff var ofta kopplat med stigma, och forskningen visade att stigmatiseringen även 

påverkade anhöriga till den frihetsberövade. Anhöriga upplevde att det skedde en 

diskriminering från omgivningen och de anhöriga hanterade stigmat på olika sätt. Vissa dolde 

händelsen medan andra delade med sig av informationen till några få. Stigmatiseringen ledde 

till emotionella svårigheter och isolering, och familjer med en frihetsberövad anhörig upplevde 

höga nivåer av stressrelaterade sjukdomar. Studier visade också på en koppling mellan 

stigmatisering och social exkludering, där vänner och grannar kunde bete sig underligt och inte 

bistå familjen utan istället göra situationen värre för dem. 

 

Forskning kom fram till att socialt stöd var betydande för individer med en frihetsberövad 

partner, och visade hur de använde olika strategier för att hantera stressiga situationer. 

Forskarna fann att familjen var den primära källan till stöd, och att det sociala nätverket kunde 

stödja individer i sin hantering av svåra situationer. Frihetsberövningen av en partner hade en 

stark påverkan på anhörigas liv, och det huvudsakliga stödet kom från kvinnans familj, särskilt 

modern. Socialt stöd från familj, vänner och samhällsgrupper var avgörande för att föräldrar 

skulle klara av ekonomiska utmaningar och återhämta sig från svårigheter. Frihetsberövningen 

skapade en stor obalans i vardagen även för anhöriga. Resultaten betonade vikten av att 

uppmärksamma behoven hos de anhöriga till frihetsberövade individer och hur det sociala 

nätverket kunde ha en viktig roll att spela i aspekter kring att ge stöd och hjälp. 

 

Det finns i dagsläget mycket forskning inom fältet för personer som undergår en fängelsedom, 

men främst med fokus på den frihetsberövade, samt hur frihetsberövningen påverkat barnen till 

denna grupp individer. Många studier som riktat in sig på de frihetsberövades partner har inte 

gjort det i syfte att förstå deras situation, utan snarare i syfte att undersöka hur deras stöd är 

betydande för att partnern inte ska återfalla i brott. Forskningen i de artiklar vi valt ut berör 

anhörigas upplevelser, men den forskningen har i huvudsak bedrivits i länder utanför Norden. 

Forskning som berör anhörigas upplevelser i Sverige nämns kort i bland annat i Bülows 

forskning från 2013.  
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Vår studie belyser frihetsberövningen från anhörigperspektivet genom att rikta in sig på att få 

en fördjupad förståelse för de erfarenheter som möts av föräldrar som har, eller har haft, en 

partner frihetsberövad. Studiens förhoppning är att bidra med fördjupad kunskap om de 

utmaningar som dessa familjer möter, men också till att nyansera bilden för hur diskursen om 

brott och straff får långtgående effekter som lätt glöms bort i den politiska debatten. Genom att 

undersöka de levda erfarenheterna hos denna grupp i samhället, tio år efter Bülows studie, 

hoppas vi kunna identifiera eventuella förändringar som skett, samt de fortsatta utmaningar som 

gruppen av anhöriga än idag möter. Vår förhoppning är att studien också bidrar med ny, specifik 

kunskap inom den svenska kontexten. 

 

3 METOD 

Följande metodavsnitt inleds med en presentation till, samt en motivering av, den metod som 

används i denna studie. Vi bekantar oss med grundad teoris tre grundpelare; emergens, 

teoretiskt urval och den jämförande analysen, där vi går igenom studiens urval, det egna 

förhållningssättet under arbetets gång, samt det tillvägagångssätt som studien använts sig av 

med hjälp av den ständigt jämförande analysen. Hur metoden tillämpats rent praktiskt återfinns 

i kapitel 4. Efter presentation av metodens grundantaganden redovisar vi tillvägagångsättet 

med fältanteckningar och tankar runt datas intention, innan avsnittet avslutas med de etiska 

övervägningar som studien berört, och hur den förhåller sig till dessa. 

 

3.1 Grundad teori 

Grundad teori som forskningsmetod är induktiv med deduktiva inslag. Det innebär att studien 

skapar teorier utifrån empiri, men också att forskaren utgår från de hypoteser som formas under 

arbetets gång, och dessa hypoteser testas sedan genom insamlandet av mer data i syfte att 

utveckla den begynnande teorin. Forskaren samlar systematiskt in data från olika källor, så som 

observationer, intervjuer och texter av olika slag, för att analysera detta i syfte att identifiera 

mönster. Urval, datainsamling och analys sker interaktivt genom att kontinuerligt växla mellan 

dessa tre steg under hela forskningsprocessen (Hartman, 2001:36).  Samtidigt används 

deduktiva inslag i processen eftersom hypoteserna som växer fram i processen testas utifrån det 

fortsatta insamlade materialet.  

 

Grundad teori som metod utvecklades av Barney Glaser och Anselm Strauss. Båda betonar 

öppenheten inför data, att forskaren ska vara uppmärksam mot egna värderingar, samt vikten 

av att teorin ska utvecklas utifrån empiri. Den största skillnaden mellan dessa två forskares 

uppfattning är synen på hur teorin utvecklas genom metoden. Glaser använder sig av en 

systematisk metod som växer fram från data utan förutfattade antaganden, medan Strauss 

uppfattning är att en redan formulerad frågeställning kan användas som utgångspunkt, något 

som eventuellt kan påverka vilken typ av data som kan komma att eftersökas (Hartman, 

2001:42). Klassisk grundad teori brukar förknippas med den version som Barney Glaser 

förespråkar, och det är också den version som ligger till grund för denna studie. 

 

Glaser (2010:138) skriver att forskaren bör tillträda fältet utan en förutfattad tanke kring vad 

fältets problem är då grundad teori syftar till att generera teorier för att förstå och förklara 

sociala fenomen utifrån empiriska data, snarare än för att bekräfta hypoteser. Grundad teori 

betonar som sagt vikten av att undvika etablerade teorier, eftersom det finns en risk att forskaren 

samlar in material utifrån egna föreställningar kring vad som är betydelsefullt och på så sätt 

missar vad som verkligen är viktigt (Hartman, 2001:35). Genom att använda både induktiv och 
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deduktiva inslag skapas en teori som både är grundad i empiriskt material och samtidigt har 

förankring i teoretisk kunskap. Grundad teori är ett metodpaket som bygger på tre faser: den 

öppna, den selektiva och den teoretiska fasen (Hartman, 2001:40). Den öppna fasen går ut på 

att samla in material i syfte att analysera det för att finna kategorier. Den selektiva fasen 

koncentrerar sig istället på de kategorier om befinns vara relevanta för intresseområdet, varpå 

den teoretiska fasen slutligen söker efter hur dessa kategorier kan relateras till varandra och hur 

dessa kategorier relaterar till kärnkategorin (Hartman, 2001:41).  

 

Motivering till val av metod 
Då syftet med den här studien är att undersöka föräldrar som har, eller har haft, en 

frihetsberövad partner lämpar det sig att intresseområdet närmas med en kvalitativ 

forskningsmetod som ger deltagarna möjlighet att ge så detaljerade beskrivningar som möjligt 

utan att hämma deras berättelser med förutfattade antaganden. På så vis ökar sannolikheten att 

hitta gruppens verkliga huvudangelägenhet, snarare än att bekräfta vad forskaren själv tror är 

gruppens största utmaningar. Detta kan bidra till intressanta insikter och infallsvinklar kring en 

relativt bortglömd grupp i samhället.  

 

3.1.1 Emergens 

Emergens är en central princip inom grundad teori och innebär att forskaren bör genomföra sin 

studie med en utforskande öppenhet. Forskaren är öppen för att finna latenta mönster att 

teoretisera, i syfte att förklara sociala beteenden (Holton & Walsh, 2017:30). Detta innebär att 

studien inte vilar på existerande teorier eller utgår från befintlig litteratur, utan tillåter teorin att 

framträda under själva forskningsprocessen. Detta kräver en lyhördhet och en teoretisk 

känslighet för att se de dolda mönster och teman som återfinns i materialet, istället för att forcera 

in materialet i en redan förutbestämd teoretisk ram eller forma den efter den egna förförståelsen 

kring studieobjektet (Holton & Walsh, 2017:30).  

 

Teoretisk känslighet innebär att inneha en medvetenhet kring materialets innebörd, och är det 

som ligger som underlag för vilken riktning undersökningen tar (Hartman, 2001:97). Teoretisk 

känslighet är förmågan att vara uppmärksam på teoretiska begrepp och mönster som återfinns 

i datamaterialet, samt att ha ett öppen och flexibelt förhållningssätt. Holton och Walsh 

(2017:41) identifierar teoretisk känslighet som förmågan att konceptualisera och formulera en 

teori medan den framträder från insamlat data. Teoretisk känslighet handlar också om hur 

forskaren förvaltar den förförståelse som hen har gentemot det material som samlas in 

(Hartman, 2001:97). Teoretisk känslighet kommer således när forskaren blir medveten och 

inkännande kring datamaterialets betydelse, och är något som utvecklas under arbetsprocessen. 

Genom att inte läsa in oss kring teorier och forskning som relaterade till vårt intresseområde 

ökade sannolikheten för att närma oss materialet med en önskvärd öppenhet. Under de 

intervjuer som genomfördes undvek vi att styra samtalen genom förberedda intervjufrågor, utan 

använde oss istället av teman kring vilka deltagarnas berättelser fick framträda. Detta 

tillvägagångssätt underlättade framkomsten av ärliga data, samt upptäckten av oväntade detaljer 

och resultat. Då vi ville ha data som kom från deltagarnas faktiska utsagor, valde vi att använda 

oss av ordagranna nyckelord, för att på så vis undvika att fästa egna tolkningar, antaganden och 

förförståelse på det sagda. 

Vår förförståelse för området baserades på tidigare erfarenheter och antaganden. En av 

författarna till den här uppsatsen tar med sig erfarenheter från att ha arbetat inom området, vilket 

öppnat upp för möjligheten till genuina samtal med studiens deltagare. Denna förförståelse har 
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balanserats upp av att den andra författaren helt saknar liknande erfarenheter och kunskaper, 

vilket bidragit till att författarna kunnat bibehålla distans till empirin genom diskussioner 

sinsemellan. Det är dock oundvikligt att helt sakna förförståelse eller förutfattade antaganden 

kring ett fenomen, och dessa antaganden har vi försökt medvetandegöra under själva processen 

eftersom detta kan påverka hur vi tolkar, kodar och analyserar. Genom att diskutera och byta 

perspektiv med varandra kunde vi synliggöra och motverka förutfattade meningar, både hos oss 

själva och varandra. 

3.1.2 Teoretiskt urval 

De teoretiska urvalen syftar till den process genom vilken forskaren bestämmer vilken data som 

skall samlas in, och var denna data kan finnas tillgänglig (Holton & Walsh, 2017:100). 

Urvalsprincipen inom grundad teori skiljer sig från övriga metoder eftersom nya urval sker 

kontinuerligt under hela processen (Hartman, 2001:65). Enligt Hartman (2001:67) styrs 

urvalsprocessen av den framväxande teorin snarare än att forskaren gör ett fixerat urval redan 

innan studien påbörjats. Urvalet i grundad teori sker i samband med den jämförande analysen 

och denna process kräver kontinuerligt nya datainsamlingar, vilket leder till att nya teoretiska 

urval görs. Forskaren gör ett urval inför kommande datainsamling med den tidigare analysen 

och kodningen som grund, och låter på så vis teorin växa fram genom att hela tiden relatera 

data till de utvecklade idéerna och koncepten. Holton och Walsh (2017:100) skriver att syftet 

med det teoretiska urvalet är att upptäcka egenskaper, kategorier och mönster som ska förklara 

en teoretisk helhetsbild.  

 

Det teoretiska urvalet har två framträdande principer: ändamål och relevans. Ändamålet är att 

inbringa information om kategorier och deras egenskaper, samt hur de relaterar till varandra 

(Hartman, 2001:70). I forskningens inledningsskede är ändamålet att upptäcka så många 

kategorier som möjligt, för att senare skifta fokus till att sålla bort irrelevanta kategorier och 

bestämma egenskaper kring de kategorier som blir kvar. I slutskedet är målet snarare att relatera 

kategorierna i en teori genom att hitta de mönster och samband som återfinns mellan dem 

(Hartman, 2001:70). Relevansen i det teoretiska urvalet innebär att kategoriernas relationer och 

egenskaper bör ha betydelse för den framväxande teorin och den fas som arbetet för stunden 

befinner sig i (Hartman, 2001:71). 

 

I början av studien är det av stor vikt att få en helhetsbild av intresseområdet genom att samla 

in data som är rikt på information, som i sin tur kan kodas och kategoriseras. Därför intervjuar 

vi folk med erfarenhet av familjeperspektivet inom vårt intresseområde. Genom att återvända 

till de memos som författats under studiens gång, kan luckor identifieras och urvalet kan riktas 

mot specifika områden. 

 

3.1.3 Den konstant jämförande analysen 

Den konstant jämförande analysen tar sin början när forskaren påbörjar sin datainsamling och 

processen pågår under hela studien (Holton & Walsh, 2017:35). Denna modell innebär att 

forskaren identifierar indikatorer i empirin och därefter jämförs dessa med varandra för att 

skapa begrepp, mönster och koder. För att kunna utföra jämförandet på ett adekvat sätt används 

begrepp-indikatormodellen. I det första steget identifieras indikatorer och de jämförs sedan med 

varandra. Indikatorer kan benämnas som ord eller fraser som visar på ett särskilt fenomen 

(Hartman, 2001:80). I denna modell identifieras även koder, och dessa koder bildar begrepp 

som i sin tur beskriver den relation som finns mellan data och teori. Ändamålet med den 

konstant jämförande analysen är att forskaren försäkrar sig om att all data som blir insamlad är 

en central del i den teori som växer fram under forskningsprocessen (Holton & Walsh, 
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2017:78).  De två viktigaste teknikerna för den konstant jämförande analysen är kodning och 

memos (Holton & Walsh, 2017:78). Kodning och memos kommer förklaras härnäst. 

 

Kodning 
Att koda är en central del inom grundad teoris analysprocess. Detta innebär att noga läsa igenom 

data och sortera in det som sägs i koder och kategorier för att på ett systematiskt sätt identifiera 

mönster och teman i materialet. Kodningen har olika ändamål i de olika faserna inom grundad 

teori.  I den öppna fasen använder sig forskaren av så kallad närläsning, för att förstå vad 

materialet uttrycker utan att tolka eller lägga till (Glaser, 2010:44). Forskaren analyserar och 

kategoriserar systematiskt sitt insamlade material för att på så sätt identifiera mönster och teman 

som ligger till grund för en kommande teori. Kodningen kommer generera ett övergripande, 

centralt tema genom att identifiera latenta mönster av sociala beteenden som alla relaterar till 

ett huvudproblem inom intresseområdet, vilket benämns som intresseområdets 

huvudangelägenhet (Holton & Walsh, 2017:76). Under kodningen kommer det framträda 

beteendemönster som förklarar hur huvudangelägenheten bearbetas, hanteras och löses. Under 

analysens gång kommer ett mönster framträda, ett mönster som relaterar på ett meningsfullt 

sätt till andra kategorier (Holton & Walsh, 2017:77). Denna kategori kommer kallas 

kärnkategori och denna kategori binder samman andra relevanta kategorier. Den öppna fasens 

ändamål är att generera kategorier till dess att en kärnkategori går att urskilja, och den öppna 

kodningen avslutas när en kärnkategori går att identifiera (Holton & Walsh, 2017:52). Under 

den selektiva kodningen avgränsas datainsamling och analys till att enbart beröra kärnkategorin 

och begrepp som kan relateras till denna (Holton & Walsh, 2017:53). Andra kategorier avfärdas 

som irrelevanta. Det urval som sker i den selektiva fasen är i syfte att fördjupa och nå mättnad 

inom kärnkategorin. I den teoretiska kodningen försöker forskaren hitta relationer och 

kopplingar mellan kärnkategorin och relaterade begrepp för att forma en teori (Holton & Walsh, 

2017:86). Hur vi arbetade med kodning redovisas under Den öppna fasens analys.  

 

Memos 
Memos, eller minnesanteckningar, är forskarens idéer och tankar som framkommer under 

forskningsprocessen. Dessa anteckningar hjälper till att sätta igång ett flöde av idéer och 

begrepp, som dessutom sparas och blir en stor del av den framväxande teorin (Glaser, 

2010:194). Det är viktigt att forskaren antecknar sina idéer direkt när de uppkommer, för att på 

så vis inte riskera att de glöms bort eller ersätts av andra tankar. Det huvudsakliga målet med 

att skriva minnesanteckningar är att fånga idéer och innebörder för den teori som växer fram 

under forskningsprocessen. Memos kan i princip vara vad som helst, allt från nedskrivna 

stödord till längre teoretiska utlägg (Glaser, 2010:194). De har också möjlighet att demaskera 

tunna begrepp eftersom memos tenderar till att hålla reda på kategorier och dess egenskaper, 

samt hur de relaterar till varandra och om den teori som växer fram är relevant (Glaser, 

2010:197). När forskaren upptäcker en upprepning under intervjuerna kommer det också visas 

i forskarens minnesanteckningar. Det kan vara ett bevis på att mönster som har funnits har 

begripliggjorts och därmed har forskaren säkrat relevansen samt nått en teoretisk mättnad 

(Glaser, 2010:200). 

 

Memos har haft en viktig roll under studiens gång då vi har antecknat tankar kring de idéer som 

uppstått. Efter varje intervju har vi lagt oss vinn om att skriva ner tankar och funderingar kring 

materialet för att fånga dem på papper, fritt skrivna direkt ur huvudet. Under kodningsprocessen 

har arbetet ibland avbrutits för att skriva ner en tankeväckande fundering eller fråga till 

materialet, och med hjälp av dessa memos har vi kunnat rikta studien mot material som kunde 

vara av intresse. 
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3.1.4 Fältanteckningar 

Fältanteckningar är detaljerade beskrivningar av observationer och intervjuer som antecknas 

under studiens gång. Vid en intervju är det bra att ha en stor, öppen fråga i början för att ge 

deltagarna utrymme och möjlighet att tala fritt inom ramen för intresseområdet. Under 

intervjuns gång antecknar forskaren nyckelord, ett tillvägagångsätt som gör det enklare att vara 

närvarande i intervjun (Holton & Walsh, 2017:64). Efter intervjun används nyckelorden till att 

skriva mer omfattande fältanteckningar som sedan ligger till grund för analysen. Glaser 

(2010:123) rekommenderar inte att spela in och transkribera intervjuerna. Han menar på̊ att ett 

sådant material snarare hämmar forskaren, medan fältanteckningarna ger rum för en växande 

kreativitet och kompetensutveckling (Glaser, 2010:128). Ett sådant arbetssätt kommer generera 

i vad Holton och Walsh (2017:60) kallar för grunddata, vilket innebär ärliga beskrivningar kring 

egna upplevelser och tankar. Hur vi arbetade rent praktiskt med fältanteckningar redovisas 

under Den öppna fasens Datainsamling.  

 

3.1.5 Datas intention 

Data har en tendens att ha olika intentioner, vilket innebär att det finns olika typer av data 

(Holton & Walsh, 2017:60). Under insamlingen av datamaterial är det viktigt att känna igen 

vilken sorts data som samlas in, vilket underlättar att kunna förstå vad som verkligen händer i 

materialet. Glaser (2010:28) nämner främst fyra olika typer av data; Grunddata är den första 

typen och det innebär data som innefattar ärliga beskrivningar som rör deltagarens egna 

upplevelser. Den andra typen är välanpassad data vilket innebär att deltagarna i studien 

anpassar sina utsagor genom att enbart dela med sig av det som de anser är lämpligt för 

forskaren tar del av. Professionellt tolkade data är den tredje typen och det är data som inhämtas 

från en tredje part, som till exempel experter inom ett område, som beskriver en annan individs 

verklighet. Den sista typen av data är vaga uppgifter vilket innebär att svaren är vaga i syfte att 

undvika att dela med sig av information till forskaren. Detta kan ske när deltagarna inte anser 

att forskaren bör ha tillgång till en viss typ av information, på grund av till exempel sekretesskäl. 

Det är viktigt för forskaren att kunna identifiera vilken typ av data som framkommer under 

studien och reflektera vilken intention den data har.  

 

Under studiens gång har vi tänkt mycket kring datas intention, då vi intervjuar individer som 

befinner sig i en potentiellt utsatt situation. Vi har genomgående försökt skapa ett tryggt 

samtalsklimat genom att vi innan intervjun varit noggranna med att ta upp hur intervjun ska gå 

till och hur vi tänker kring det etiska och det konfidentiella. Genom att skapa ett bra 

samtalsklimat där deltagarna kan känna tillit och trygghet ökar sannolikheten för att den data 

vi samlar in är ärliga data, utan försök att filtrera eller undanhålla uttalanden. 

 

3.2 Etiska överväganden 

Etiska ställningstaganden kring individens integritet är viktiga i studier av känslig karaktär, och 

därför bör särskilt individskyddskravet tas i beaktande. Det grundläggande individskyddskravet 

kan delas upp i fyra huvudkrav; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002:6). 

 

För att möta de olika kraven bjöds deltagarna in till studien via ett brev (se Bilaga) med 

information kring studiens syfte och användningsområde. Det betonades att deltagandet var 

frivilligt, att de själva styrde över hur och på vilka villkor de deltog samt att deltagarna när som 

helst hade rätt att avbryta sin medverkan, utan att behöva ange anledning. I informationsbrevet 

förklarades att vi som genomförde studien hade tystnadsplikt, och att personuppgifter skulle 



 

 

  

 

12 

komma att behandlas konfidentiellt på så sätt att det inte gick att identifiera enskilda personer. 

Det framgick även att alla eventuella anteckningar och personuppgifter enbart skulle användas 

till studien, för att därefter raderas.  

 

För att säkerhetsställa att deltagarna tagit del av sina rättigheter gavs de tid att åter läsa igenom 

informationsbrevet innan varje intervju, varpå de sedan lämnade ett skriftligt intygande att de 

fått ta del av ovanstående uppgifter, samt ge sitt samtycke till att delta. I de fall intervjun skedde 

via Teams på grund av geografiskt avstånd användes Scrive, ett e-signeringsverktyg för digital 

signering på distans.  

 

På grund av studien känsliga karaktär kommer vi endast redovisa deltagarna med kön och 

övergripande familjekonstellation, för att säkerhetsställa deras anonymitet. Studien kommer 

inte använda direkta citat som ordagrant återger deltagarnas olika utsagor, och inte heller koppla 

vilka utsagor som kommer från respektive intervjutillfälle, för att undvika att personer ska gå 

att identifiera. Av samma skäl kommer de organisationer och myndigheter vi kommer i kontakt 

med inte nämnas med namn i den här uppsatsen. 

 

För att undvika stigmatisering kommer studien inte beröra frågor som rör partners brott eller de 

bakomliggande orsakerna till frihetsberövningen. Studien kommer istället rikta in sig på att 

förstå de specifika erfarenheter och utmaningar som föräldrar möter när deras partner är 

frihetsberövad. Det betyder inte att frågor som rör partnerns brott är mindre viktiga eller 

irrelevanta för att förstå en bredare kontext av frihetsberövningen, men det faller utanför 

ramarna för den här studien. 

 

För att få tag i relevanta personer kontaktade vi en organisation som arbetar med att stödja 

familjer med en frihetsberövad anhörig för att be dem vidarebefordra vårt informationsbrev. Vi 

kontaktade också moderatorn för en stödgrupp på sociala medier med en förfrågan om att dela 

information om vår studie. Information om studien spreds även inom de egna nätverken i syfte 

att finna intresserade deltagare. Genom att använda organisationen, moderatorerna och vår 

bekantskapskrets som kontaktförmedlare förblev de berörda familjerna anonyma för oss som 

genomförde studien, fram till dess att de själva valde att delta genom att kontakta oss.  

 

Alla deltagare i studien fick erbjudande att ta del av studien när den var sammanställd, i enlighet 

rekommendationer från Vetenskapsrådet (2002:15). 

 

4 GENOMFÖRANDE 

Under följande avsnitt redovisas studiens tillvägagångsätt, uppdelat i de tre faser som återfinns 

i analysmodellen inom grundad teori. Dessa kommer redovisas i kronologisk ordningsföljd; den 

öppna fasen, den selektiva fasen och den teoretiska fasen. Under respektive fas beskrivs fasens 

urval, datainsamling och analysprocess. Under den öppna fasens urval beskrivs även hur 

studien fått tillgång till fältet, och löpande sker en övergripande redogörelse för de deltagare 

som deltagit i respektive fas.   

 

4.1 Den öppna fasen 

Den öppna fasen inleds med ett öppet intresseområde och ett första urval i syfte att få tillgång 

till fältet och relevanta deltagare. Studien använder sig av intervjuer som datainsamlingsmetod, 
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där data konkretiseras i form av fältanteckningar. Den öppna fasen avlutas med kodning i syfte 

att ringa in en huvudangelägenhet och upptäcka en kärnkategori. 

 

4.1.1 Urval 

Vi började studien med ett bredare intresseområde, som var familjer där en vårdnadshavare är, 

eller har varit, frihetsberövad. Därmed hade vi ingen specificerad forskningsfråga som studien 

utgick från och i den öppna fasen fanns det ingen data som var insamlad sen tidigare. Baserat 

på vårt intresseområde utfördes ett teoretiskt urval baserat på grundad teoris grundantaganden 

där syftet var att samla in en omfattande mängd data inom det specifika området. Valet föll på 

att utföra semistrukturerade intervjuer med vårdnadshavare vars partner har, eller har varit, 

frihetsberövad. Vi har under studiens gång diskuterat kring andra möjligheter såsom att till 

exempel utföra observationer, läsa blogginlägg eller andra texter. Diskussionen ledde fram till 

att vi ansåg att intervjuer var det mest lämpliga för att säkerställa ärlig och omfattande data i 

den öppna fasen. 

Vi ville nå personer som genomgått en signifikant livsförändring i samband med att deras 

partner blivit frihetsberövad och satte därför kriteriet att frihetsberövningen skulle pågå i minst 

ett år för att den ska ha betydande effekt på livssituationen. För att nå ut till en bredare 

population försökte vi få tillgång till fältet genom flera olika kanaler, för att på så sätt försöka 

nå både de personer som sökt sig till den ideella stödgruppen som nämnts i tidigare avsnitt, och 

de som av olika anledningar inte tagit hjälp av liknande stödorganisationer. Studien har lyckats 

med ambitionen att inkludera både deltagare som haft regelbunden kontakt med 

stödorganisationer, och deltagare som av olika skäl valt att inte söka sig till sådana eller 

liknande stödgrupper.  

Tillgång till fältet 
Vi kontaktade en organisation som arbetar med att stödja familjer där en part blivit 

frihetsberövad, med en förfrågan om de kunde bistå oss med att vidarebefordra vårt 

informationsbrev till relevanta familjer. Organisationen ställde upp och vidarebefordrade vårt 

informationsbrev (se Bilaga), vilket gjordes både via mail och via sociala medier. Genom denna 

organisation fick vi inledningsvis kontakt med sju personer. Några av dessa hörde av sig direkt 

till oss via mail eller sms, medan andra kontaktades av oss via telefon. Vi kontaktade även 

moderatorerna för en riktad stödgrupp som återfanns på sociala medier, för att fråga dem om 

de kunde vidarebefordra information om studien. Förfrågan fick inte något gehör. Utöver detta 

berättade vi om vår studie inom våra egna sociala nätverk, vilket genererade i förmedling av 

två personer som vi inte tidigare var bekanta med, som samtyckte till att vara med i studien 

efter att vi kontaktat dem.  

 

Av dessa totalt nio personer begränsade vi det första urvalet till att inkludera fem personer som 

kom från olika geografiska platser i Sverige, och med olika socioekonomiska bakgrunder, kön, 

yrkestitlar, familjekonstellationer och civilstånd. Deltagarna som ingick i första fasen bestod av 

fyra kvinnor och en man, och hade mellan 1-4 barn. I vissa fall fanns bonusbarn och icke 

hemmavarande barn med i familjebilden. Totalt fyra deltagare var tillsammans med den 

frihetsberövade partnern vid tidpunkten för intervjun. Partnerns utdömda påföljd var av 

varierande längd, och personerna befann sig i olika stadier av verkställighetsprocessen, varav 

två personer avtjänat sitt straff.  
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4.1.2 Datainsamling 

Sammanlagt utfördes fem semistrukturerade intervjuer med fem olika deltagare, där 

intervjupersonerna själva fick bestämma tid och plats för intervjun. I alla fem intervjuer deltog 

och antecknade vi båda två. Av de fem intervjuer vi genomförde skedde två i personernas hem, 

en genomfördes på ett lokalt fik under en lugn förmiddag med möjlighet till avskildhet, och två 

intervjuer genomfördes via den digitala plattformen Teams på grund av att geografiskt avstånd 

försvårade ett fysiskt möte. Intervjuernas längd varierade mellan en och två timmar, men 

genomsnittligt pågick de i ungefär 1,5 timmar. Samtliga intervjuer genomfördes utan tidsgräns, 

vilket resulterade i långa och rika samtal, fulla av information som berikade vår studie. Genom 

att undvika en övre tidsgräns på intervjun kunde vi låta samtalet utforska deltagarnas 

livssituation, vilket tillät dem att dela med sig av tankar utan att bli avbrutna. På så sätt fick vi 

en djupgående förståelse för vårt intresseområde och minimerade risken att vi skulle missa 

viktig information. 

 

Varje intervju började med en kort presentation av oss och bakgrunden kring våra akademiska 

studier. Deltagarna fick sedan åter bekanta sig med det informationsbrev de fått skickat till sig 

innan studien, för att säkerhetsställa att alla tagit del av innehållet. Efter att vi gått igenom de 

forskningsetiska bitarna, med extra betoning på deras rätt att när som helst avbryta sin 

medverkan eller stryka vissa utsagor i intervjun, gavs tillfälle att ställa frågor kring 

informationsbrevet och studien i sig. Därefter inhämtade vi skriftligt samtycke till att delta, då 

studien rör ett etiskt känsligt ämne kring en utsatt situation. Alla deltagare fick en kopia av 

informationsbrevet till sig, antingen fysiskt om intervjun skett på plats, eller skickat via mail i 

de fall intervjun skedde digitalt. I informationsbrevet stod kontaktuppgifter där deltagarna 

kunde nå oss på. Vi förklarade att intervjuerna inte skulle komma att spelas in, utan att vi istället 

skulle ägna oss åt anteckningar, varpå vi erbjöd dem att ta del av anteckningarna efter avslutad 

intervju för att ge dem möjlighet att känna kontroll över vilket material som kom att inkluderas 

i studien. Ingen av deltagarna kände behov av att utnyttja denna möjlighet. 

 

Under intervjuerna fördes individuella fältanteckningar av oss båda. I anteckningarna försökte 

vi till en början inkludera allt som sades under intervjun, men ju mer vår teoretiska känslighet 

utvecklades så kunde vi fokusera mer på det som var mest relevant. Vi la stor vikt på att vara 

närvarande under samtalet och därför skrev vi för det mesta ner snabba stödord, men även vissa 

längre utlägg eller citat som uppenbarades sig under intervjuerna.  

 

Efter avslutad intervju gavs deltagarna möjlighet att lägga till något som de kände att de ännu 

inte hunnit beröra eller ta upp. Vi betonade att även efter avslutad intervju kunde de kontakta 

oss för att lägga till eller ta bort information, eller avbryta sitt deltagande. Vi säkerhetsställde 

att de hade våra kontaktuppgifter, och deltagarna tillfrågades om vi hade tillåtelse att kontakta 

dem igen om vi hade frågor, samt om det fanns intresse att ställa upp på återintervjuer i ett 

senare skede. Varje intervju rundades av med att berätta att de hade möjlighet, om de ville, att 

ta del av studien efter att den var avslutad. 

 

Direkt efter intervjuerna var klara satte vi oss och skrev ner mer fullständiga fältanteckningar. 

Vi gjorde detta så snabbt som möjligt för att kunna utveckla de stödorden som vi hade skrivit 

ned, och att minska risken att vårt minne skulle hinna svika oss. Renskrivningen gjordes 

individuellt för att minimera risken att vi på något sätt skulle påverka varandra. Diskussioner 

om datas intention förekom kontinuerligt efter varje intervju, där vi reflekterade över hur ärliga 

beskrivningar vi fått från deltagarna, om det fanns något som kanske undanhållits och vad som 

eventuellt saknats i materialet. Dessa tankar förde vi sedan över i memos.  
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4.1.3 Analys 

Ändamålet med den öppna fasen är att identifiera en kärnkategori och en huvudangelägenhet. 

Analysen i den öppna fasen inleddes med att vi, var för sig, läste igenom all data vi genererat 

från datainsamlingen, från början till slut, utan att koda. Detta gjordes i syfte att få en överblick 

av det insamlade materialet. Sedan lästes materialet rad för rad där ord, meningar eller fraser 

som hörde samman fick en kod. Kodningen skedde individuellt för att få två olika perspektiv 

på materialet.  

 

Efter den första intervjuns kodning förde vi diskussioner sinsemellan kring de kodningar vi 

gjort och vad vi kunnat finna i materialet och enades därefter om gemensamma kodnamn och 

färgkoder inför kommande intervjuer. Exempelvis kodades ord och fraser som rörde anhöriga, 

familjen och vänner in under relationer, medan ord och meningar som berörde det stöd som 

sökts, fåtts eller saknats kodades in under stöd. På så vis kunde materialet delas in i flera olika 

koder så som information, livssituation, familjedynamik, relationer, kommunikation, mående, 

myndighetskontakter, stigma, skulder och stöd. Många ord och fraser kunde sorteras in under 

flera olika koder, och under processen ändrades kodningen och blev mer förfinad. Med hjälp 

av dessa koder och indikatorer bildades sedan enklare kategorier varpå några koder kom att slås 

ihop, medan andra delades upp. Exempelvis skildes ekonomiskt stöd ut från emotionellt och 

praktiskt stöd och tillsammans med andra koder som rörde skulder, jobb och tillgångar bildades 

kategorin ekonomisk situation. 

 

Memos har varit till stor nytta under analysprocessen då vi har skrivit ned minnesanteckningar 

när en tanke har uppstått. I den öppna fasen har det varit många tankar och idéer kring materialet 

och memos har varit en viktig del i att strukturera och minnas dessa tankar och idéer. Under 

analysen har det varit svårt att till en början konceptualisera idéer till kategorier, dess 

egenskaper och hur de relaterar till varandra. Men med hjälp av kontinuerliga 

minnesanteckningar har arbetet underlättats och hjälpt oss att kunna komma vidare med den 

framväxande teorin.   

 

Tidigt under den öppna fasen identifierade vi vikten av stöd för individerna som ingick i vårt 

intresseområde, då det var ett framträdande tema som ständigt återkom. Initialt formulerade vi 

en huvudangelägenhet som kretsade kring bristen på stöd och information, men under 

analysprocessens gång framträdde det istället en huvudangelägenhet i materialet som vi 

identifierade som att skapa normalitet i en kaosartad tillvaro. Denna huvudangelägenhet 

presentas mer ingående i avsnittet som berör Huvudangelägenhet. 

 

Med huvudangelägenheten följde även en forskningsfråga som kan formuleras till: Hur hanteras 

livssituationen för föräldrar vars partner blir frihetsberövad? Som svar på forskningsfrågan och 

hur huvudangelägenheten huvudsakligen hanteras eller löses uppkom kärnkategorin aktivering 

av nätverken. Denna kategori kommer mer utförligt presenteras i avsnittet för Kärnkategori 

där vi redovisar kategorins innebörd och egenskaper. 

 

4.2 Den selektiva fasen 

I följande stycke kommer det ske en genomgång av det urval som skedde till den selektiva 

fasen, samt en övergripande presentation av deltagarna som medverkade. Därefter sker en 

redogörelse för hur datainsamlingen gått tillväga innan stycket avslutas med en skildring av hur 

analysen genomförts där kodningen syftat till att nå mättnad i studiens kategorier. 
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4.2.1 Urval 

Under den selektiva fasen ville vi utveckla och fördjupa vår förståelse för de kategorier vi 

identifierat under den öppna fasen. För att uppnå detta genomförde vi ytterligare 

semistrukturerade intervjuer, men till skillnad från den öppna fasen formulerades frågorna mer 

inriktat på de temaområden som identifierats som intressanta. Genom detta tillvägagångssätt 

kunde vi gå djupare och få en mer detaljerad bild av de specifika kategorierna.  

 

I den öppna fasen fick vi kontakt med totalt nio personer som ville delta i vår studie. Tre av 

dessa valdes ut att ingå i den selektiva fasen eftersom dessa deltagare hade genomgått en stor 

livsförändring under en något längre tid än deltagarna i den tidigare fasen, och det hade förflutit 

en period sedan denna förändring hade ägt rum. Den tidsmässiga distansen till det inträffade 

ökade sannolikheten för att deltagarna hunnit landa känslomässigt så att de nu kunde se tillbaka 

på situationen mer objektivt. Att tid förflutit ökade också sannolikheten att deltagarna kunde 

och vågade ge oss ärligare och djupare data.  

 

De tre personerna som deltog i den selektiva fasen var alla kvinnor, och hade 1-5 barn eller 

bonusbarn i sin familjebild. Även i den selektiva fasen hade deltagarna olika socioekonomiska 

bakgrunder, yrken och civilstånd. Den frihetsberövade partnern hade varierande påföljder, där 

samtliga hade avtjänat sitt straff. Två personer var fortfarande tillsammans med sin partner vid 

tidpunkten för intervjun. 

 

4.2.2 Datainsamling 

I den selektiva fasen skedde samtliga intervjuer via den digitala plattformen Teams, eftersom 

deltagarna befann sig på utspridda geografiska platser i Sverige och det var svårt att planera in 

en fysisk träff som passade både vårt och deltagarnas schema. Alla deltagare fick dock frågan 

om de var bekväma med en digital intervju och de ansåg att det passade dem bra. Samtliga 

deltagaren gav sitt skriftliga samtycke via den digitala e-signeringstjänsten Scrive. 

 

Varje intervju började med en presentation av oss själva innan vi gick igenom de 

forskningsetiska principerna. Vi var extra tydliga med att deltagarna när som helst kunde 

avbryta intervjun eller deltagandet i studien, både under tiden intervjun fortlöpte och efteråt. 

Innan själva intervjun tog sin början, gavs deltagarna möjlighet att ställa frågor. Precis som i 

den öppna fasen berättade vi att intervjun inte skulle spelas in, utan att vi istället skulle komma 

att anteckna nyckelord under intervjun. Vi förklarade för deltagarna vad syftet med dessa 

anteckningar var och nämnde också att de hade möjlighet att ta del av dessa efter intervjun. Vi 

har fört diskussioner sinsemellan huruvida vi ska spela in intervjuerna eller inte, då vi under 

öppna fasen insåg att vi mötte många intressanta citat som skulle kunna komma till användning, 

samt att vi genom att enbart skriva fältanteckningar under intervjun ställs inför risken att viss 

typ av data missas. Slutsatsen blev dock att fördelarna vägde tyngre än de eventuella nackdelar, 

vilket fick oss att fortsätta i enlighet med grundad teoris principer kring att inte spela in. 

Motiveringen med att använda fältanteckningar istället för inspelningar var att det skulle gynna 

den framväxande teorin. Risken med inspelningar är att deltagarna kan känna sig obekväma när 

deras ord spelas in, vilket kan resultera i en självmedvetenhet kring vilka ord och fraser som 

används. En sådan självmedvetenhet kan hämma deras vilja och förmåga att våga vara öppna 

och ärliga, vilket riskerar att istället skapa välanpassade beskrivningar, något som i slutändan 

kan påverka både vårt material och vårt resultat. Vi har därför varit noggranna med att meddela 

deltagarna att intervjuerna inte kommer att spelas in, utan att vi enbart förlitar oss på 

fältanteckningar. Detta angreppsätt skapade möjligen en trygghet för deltagarna på så sätt att 

de kände att de kunde prata mer fritt. 
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Då syftet med datainsamlingen i den selektiva fasen var att fördjupa kärnkategorin till dess att 

mättnad uppstått, samt att utveckla kategorier relevanta till kärnkategorin, använde vi oss av 

mer riktning kring utvalda temaområden för att bekräfta de kategorier och egenskaper vi 

upptäckt i den öppna fasen. Kategorier som saknade relevans för kärnkategorin ägnades ingen 

större uppmärksamhet. Vi lyckades utveckla en teoretisk känslighet under studiens gång som 

har gynnat oss gällande vad som antecknas under intervjun. Eftersom intervjuerna i den 

selektiva fasen innehöll mer riktade frågor har det samtidigt varit lättare att hitta aspekter under 

samtalen som är intressanta för de kategorier och dess egenskaper som framträtt. Efter alla 

intervjuer har vi diskuterat med varandra kring vad vi har sett och hört och hur vi kan koppla 

det till den framväxande teorin.  

 

För att säkerhetsställa att varje deltagare fick vår odelade uppmärksamhet, samt för att ge oss 

själva tid för renskrivning och kodning av materialet i direkt anslutning till intervjun, planerade 

vi endast in ett möte per dag. På så sätt minskade risken för att eventuell tidspress eller trötthet 

skulle hindra oss från att upptäcka intressanta aspekter i deltagarnas berättelse. Alla tre 

intervjuer pågick ungefär 1-1,5h, men intervjuerna skedde utan tidsbegränsning för att öka 

sannolikheten att deltagarna skulle hinna utveckla sina berättelser. Även i den selektiva fasen 

blev intervjuerna långa, då deltagarna hade mycket de ville dela med sig av. En av deltagarna 

kontaktade oss efter sin intervju, varpå vi bokade in en tilläggsintervju för att ge hen möjlighet 

att addera ytterligare information. Vi tog detta extra tillfälle i akt att ytterligare fördjupa oss i 

olika diskussioner.   

 

Omedelbart efter varje intervju avslutats skrev vi mer fullständiga fältanteckningar för att kunna 

utveckla de stödord som skrivits ner under intervjuerna, och för att undvika åverkan på 

varandras minnen och anteckningar skrevs dessa utan att samarbeta med varandra. Även i den 

här fasen förde vi sedan diskussioner om datas intention och vilken typ av data vi fått in under 

de tre olika intervjuerna och förde in dessa tankar i våra memos. 

 

4.2.3 Analys 

Syftet i den tidigare fasen var att finna så många kategorier som möjligt och generera en 

huvudangelägenhet och en kärnkategori, medan syftet i den selektiva kodningen istället 

fokuserades på att fördjupa kärnkategorin och de kategorier som bedömdes relevanta för 

densamma. Analysen i den selektiva fasen inleddes med att vi sammanställde de 

fältanteckningar som samlats in i under datainsamlingen, varpå vi individuellt läste igenom 

materialet för att få en överblick av innehållet. I det första skedet kodades materialet i enlighet 

med de kategorier som identifierats i den öppna fasen. För att få en överblick över vilka dessa 

kategorier var, skrevs dessa upp i ett gemensamt dokument och färgkodades. Med hjälp av vår 

översikt och den konstant jämförande analysen kunde vi under processens gång identifiera vilka 

kategorier som kunde relateras till kärnkategorin, vilket gjorde att vi kunde förkasta de som inte 

längre ansågs relevanta. Kategorier som otrygghet i tillvaron och misstro till myndigheter kunde 

till exempel inte kopplas till kärnkategorin inom ramen för den här studien.  

 

Utöver koderna från de nya intervjuerna inkluderade vi även vårt tidigare material då vi ville 

se om vi kunde förfina och fördjupa kategorier med hjälp av att omkoda vissa fraser för att 

begreppsliggöra de kategorier vi valt att ha kvar. Detta ledde bland annat till att kategorier som 

liknande varandra kunde slås ihop på en högre abstraktionsnivå. Till exempel kunde kategorier 

som relationer, familj och övriga kontakter slås ihop till kategorin sociala nätverk. Med hjälp 

av inbördes diskussioner och med stöd av memos började även kategoriernas egenskaper 

framträda.  
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Vår initiala kärnkategori ”sökandet efter stöd” ändrades under arbetets gång till att istället 

beröra hur studiens deltagare på olika sätt aktiverade sina olika sociala nätverk för att hantera 

den nya livssituationen. Denna kärnkategori, aktivering av nätverken, bekräftades då det även 

i den selektiva analysprocessen framträdde som det mest centrala sättet att hantera 

huvudangelägenheten. Vi började även se hur övriga kategorier kunde relatera till 

kärnkategorin, vilket ledde oss in i den teoretiska fasen. 

 

4.3 Den teoretiska fasen 

I följande avsnitt kommer vi ge en överblick över processen inom den teoretiska fasen. Vi börjar 

med att redogöra för hur urval gjorts, samt en kortare motivering till detta urval. Därefter sker 

en översiktlig presentation av deltagarna som ingått i studiens teoretiska fas, innan vi går 

igenom hur datainsamlingen utförts. Stycket avslutas med hur analysen genomförts med hjälp 

av kodning och memos. 

 

4.3.1 Urval 

I den teoretiska fasen ville vi undersöka relationen mellan de kategorier och kärnkategorin som 

identifierats under de tidigare faserna och som identifierats som relevanta för den framväxande 

teorin. För att göra detta valde vi att utföra en fokusgruppsintervju för att föra diskussioner 

kring relationerna, där frågorna kunde riktas mot utvalda kategorier i syfte att finna mättnad i 

dem. Vi hade tidigt under studiens gång samtalat kring fördelarna med en fokusgruppsintervju, 

med intention att bjuda in till en diskussion och dialog. Deltagarna hade då möjlighet att tala 

med varandra kring de ämnena som vi presenterade och på så vis kunde de gemensamt 

reflektera och diskutera på ett djupare plan än om det hade varit singelintervjuer. Fördelarna 

med en fokusgruppsintervju är att upplägget möjliggör för interaktion och kommunikation 

mellan deltagaren vilket kan generera andra idéer sinsemellan. Diskussionen möjliggör rik 

datainsamling eftersom deltagarna får möjlighet att tillsammans utveckla synpunkter och 

förklara tankar och åsikter mer i detalj. Eftersom vi var intresserade av relationen mellan 

kategorierna ville vi skapa ett samtalsklimat där deltagarna hade tid och möjlighet att utveckla 

sina tankar kring den framväxande teorin. Vi valde därmed att genomföra en 

fokusgruppsintervju med tre deltagare från de tidigare faserna, eftersom en grupp med få 

deltagare gör det lättare för varje enskild individ att delta i diskussionerna och få komma till 

tals. Vi förde diskussioner sinsemellan huruvida det skulle vara en fördel eller en nackdel att 

ha tre nya deltagare till fokusgruppsintervjun, men kom fram till att det ansågs mer fördelaktigt 

för öppenheten att alla dessa tre redan hade etablerat kontakt med oss och studien, eftersom de 

då kunde använda tillfället till att vidareutveckla teorin tillsammans med oss.  

 

Deltagarna i den teoretiska fasen inbegrep därför tre kvinnor som alla intervjuats i tidigare faser. 

Samtliga deltagare som ingått i studien hade fått förfrågan om de skulle kunna tänka sig att 

delta i senare faser. Dessa tre personer valdes ut att bjudas in till en fokusgruppsintervju då de 

alla var öppna, hade givit rikligt med information i sina tidigare intervjuer och hade lätt att sätta 

ord både kring emotionella och praktiska utmaningar och hade nära till självdistanserad 

reflektionsförmåga. Dessa tre ansågs därför passa i en gruppdynamik med diskuterande och 

reflekterande inslag kring bitvis svåra ämnen.  

 

4.3.2 Datainsamling 

Eftersom samtliga deltagare befann sig på olika geografiska platser genomfördes intervjun över 

Teams, ett verktyg alla deltagare bekantat sig med i tidigare faser av studien. Inför 

fokusgruppsintervjun hade en PowerPoint förberetts där vi skrivit upp de kategorier vi utmejslat 
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ur materialet, där varje slide innehöll en kategori och dess egenskaper, där tanken var att 

diskussionerna skulle underlättas av att fysiskt kunna se kategorierna. I slutet av Powerpointen 

presenterades en sammanställning för att få en översiktlig bild över samtliga kategorier inför 

de avslutande reflektionerna kring sambanden mellan dem. 

  

Vi började med att förklara hur vi tänkt oss upplägget med fokusgruppsintervjun och lite kring 

syftet med den. Diskussionerna inleddes med att vi presenterade vår huvudangelägenhet för att 

sedan låta deltagarna reflektera kring denna, innan också kärnkategorin introducerades och 

diskuterades. Arbetsgången var sedan likadan med alla kategorier; vi presenterade kategorin 

och de egenskaper vi kopplat till denna, varpå ordet var fritt för deltagarna att uttrycka sina 

tankar och åsikter. Under intervjuns gång fokuserade vi mycket på att vara närvarande i 

samtalet, och förde fältanteckningar kring intressanta reflektioner. Inledningsvis arbetade vi 

aktivt för att fördela ordet mellan deltagarna för att få igång en balanserad diskussion, men mot 

slutet hade deltagarna funnit sina roller i dialogen och tog en naturlig plats i interaktionen.  

 

Direkt efter mötet renskrevs de nyckelord vi antecknat under mötets gång så att de blev mer 

nyanserade och formulerades som fullständiga noteringar medan mötet fortfarande var färskt i 

våra minnen. Precis som i tidigare faser gjordes detta individuellt, i separata dokument. Efter 

renskrivningarna fördes diskussioner kring huruvida alla deltagare fått komma till tals på ett 

tillfredställande sätt. Vi reflekterade över datas intention, vad vi sett i materialet vi fått in, och 

vilka nya tankar som uppkommit i samband med fokusgruppsintervjun. Då och då under 

diskussionerna gjorde vi pauser för att formulera dessa tankar i memos. 

 

4.3.3 Analys 

Syftet med analysen i den teoretiska fasen var att hitta relationer som kopplade kategorierna 

med kärnkategorin, men också relationer mellan dessa kategorier. Vi började analysen i den 

teoretiska fasen med att samla ihop alla fältanteckningar från datainsamlingen, varpå vi läste 

igenom materialet individuellt, precis som i tidigare fasers analyser. Datamaterialet bestod av 

våra fältanteckningar, men under analysarbetet använde vi oss av våra memos. Dessa var en 

värdefull hjälp under processen då vi använde dem för att dubbelkolla att all nödvändig 

information och våra tidigare tankar om ämnet var medtagna, vilket gjorde att vi kunde 

säkerställa att det fanns en samstämmighet mellan kategorierna och den framväxande teorin. 

Information som tillkommit under datainsamlingen hjälpte oss att precisera våra redan 

befintliga kategorier och fånga essensen av kategorierna och dess egenskaper. Men det bidrog 

också till nya tankar, funderingar och samband som vi själva inte tänkt på när vi formulerade 

våra kategorier.  

 

Inför fokusgruppsintervjun hade vi gjort hypotetiska kopplingar mellan kategorierna, så som vi 

tänkte oss att de hängde samman. Vi skrev upp alla kategorier på ett papper och använde sedan 

deltagarnas utsagor och funderingar till att dra kopplingar mellan de olika kategorierna, vilket 

illustrerades med pilar och sambandslinjer. Dessa sambandslinjer jämfördes sedan med de 

kopplingar vi själva hade gjort. Med hjälp av fokusgruppsintervjun blev den teori som växt 

fram under studien bekräftad och resultatet blev en mättad och fullständig teori. Detta resultat 

presenteras i kommande kapitel. 
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5 RESULTAT 

I kommande kapitel kommer vi redovisa resultatet av vår studie. Vi börjar med att gå igenom 

intresseområdets huvudangelägenhet, för att sedan gå vidare till kärnkategori som representerar 

hur deltagarna hanterar och löser nämnda huvudangelägenhet. Därefter listas övriga kategorier 

som relaterar till kärnkategorin innan kapitlet avslutas med en sammanfattning där vi redogör 

för hur dessa kategorier hänger. Datainsamlingen gjordes utan transkribering och de utsagor 

som redovisas i resultatkapitlet är hämtade från fältanteckningar och memos och är således inga 

direkta citat från studiens deltagare. Utsagorna redovisas utan identifikationsmodell och 

kommer därför inte gå att koppla till specifika deltagare eller intervjutillfällen, vilket ligger i 

linje med de etiska principer vi valt att förhålla oss till som garanterar deltagarnas anonymitet. 

 

5.1 Huvudangelägenhet 

Studiens huvudangelägenhet har identifierats till Att skapa normalitet i en kaosartad tillvaro.  

Alla deltagare har på något vis berört hur de har svårigheter att koordinera vardagen i samband 

med att deras partner blev frihetsberövad. Huvudangelägenheten ringar in en familj i kris som 

navigerar allt från den ekonomiska pressen till den mentala och känslomässiga stressen som 

genomsyrar deras tillvaro. I vissa fall har studiens deltagare uttryckt konkreta svårigheter med 

att få vardagspusslet att gå ihop, vilket inkluderar stress, ekonomiska utmaningar, otrygghet i 

tillvaron och praktiska problem. I andra fall har det varit mer underförstått då deltagarna 

beskriver hur de ständigt kämpar med att hålla sina känslor i schack medan de har oerhört lite 

kontroll över den vardag som de ensamma måste balansera.  I huvudangelägenheten syns det 

kaos som blir till när hela livet stannar, när tillvaron kretsar kring en oförutsägbar framtid där 

gamla rutiner och strukturer löses upp i en tid av oförutsägbarheter och där hela familjens 

medlemmar tvingas återuppbygga en fungerande tillvaro som inte längre följer tidigare 

spelregler. I alla de intervjuer vi har utfört har deltagare på något vis uttryckt hur livet hamnar 

i ett pausläge när partnern blir frihetsberövad men samtidigt rör sig vardagen snabbare än 

någonsin. Fokus hamnar på barnen och kampen att hålla ihop vardagen, och det egna måendet 

sätts på paus och skjuts upp till en oklar framtid vilket kan förtydligas med hjälp av utsagan 

nedan där en deltagare pratar om den upplevda vardagen efter frihetsberövningen. 

Det gäller att anpassa sig till det nya normala, och skapa en vardag 

för barnens skull. För det blir måndag, och barnen ska upp till skolan 

och sen ska de hämtas, det ska skjutsas till aktiviteter, middag ska 

fixas och läxor ska göras. Livet rullar på trots kaoset. 

Ovanstående fångar upp känslan att trots omställningen och oron som har uttryckts har 

deltagarna ändå strävat efter att bibehålla en vardag, framförallt för barnens skull, trots 

situationens kaosartade prägling. Fokuset ligger först och främst på att bibehålla rutiner och att 

vardagslivet ska vara funktionellt. En deltagare nämner hur hen uppfattar att barnen inte har 

tagit så mycket skada trots den röra som omgärdar situationen, medan deltagarna beskriver en 

vardag vars rutiner rasar samman och att de ensamma försöker skapa en balans i det röriga 

tillståndet som de är försatta i. För att lyckas krävs ett stort stöd från det sociala nätverket. 

 

Att försöka upprätthålla en balans mellan normalitet och kaos, handlar om att försöka hitta 

stabilitet i vardagens oförutsägbarhet. Frihetsberövningen blir oftast en traumatisk händelse i 

familjelivet, där kampen för normalitet i grund och botten handlar om att hålla sig flytande i det 

praktiska och känslomässiga kaos som följer och de utmaningar familjen står inför när de 

kämpar för att upprätthålla en fungerande vardag. Det har visat sig att de flesta deltagarna med 



 

 

  

 

21 

tur och vilja har lyckats, men det är inte bara tur och vilja som har hjälpt deltagarna, det är 

framför allt stödet från deras omgivning som varit bidragande till att hålla familjen flytande i 

vardagen. 

 

5.2 Kärnkategori 

Deltagarnas behov av stöd framträdde redan i början av den öppna fasens kodning, och har 

genomsyrat det insamlade datamaterialet på olika sätt under arbetets gång. Våra inledande 

funderingar kring huvudangelägenheten rörde just stödets betydelse för gruppen och 

svårigheterna att få relevant stöd. Det framgick dock under arbetets gång att deltagarnas 

hanteringsstrategi i stället kunde relateras till en huvudangelägenhet som låg på en högre 

abstraktionsnivå, något som syntes mellan raderna i materialet, och som framträdde genom våra 

memos och interna diskussioner. Deltagarna hanterar situationen genom en aktivering av 

nätverken.  

 

Människor omgärdas ofta av ett nätverk av individer, som är sammankopplade genom relationer 

och interaktioner. Det sociala nätverket består inte av slumpmässiga ansamlingar av människor, 

utan av relationer som baseras på gemenskap och intressen. Detta innefattar familjemedlemmar, 

vänner, kollegor, grannar eller andra personer som det finns en regelbunden kontakt med. 

Sociala nätverk kan vara i olika storlekar och innefattar både starka eller svaga anknytningar 

mellan människorna som ingår i nätverket, vilket innebär att somliga relationer är nära och 

intima, medan andra är mer ytliga. Det sociala nätverket är en viktig del av en människas liv, 

och kan ge möjligheter till socialt umgänge och interaktioner, men också som en källa till stöd, 

information och resurser. Genom att vara en del av ett socialt nätverk kan man få tillgång till 

ekonomisk hjälp, praktisk hjälp och emotionellt stöd. Ekonomiskt stöd innefattar hjälp med 

pengar till mat och boende samt finansiella lån, medan praktiskt stöd innefattar barnpassningar, 

skjutsningar och andra vardagliga sysslor. Det emotionella stödet erbjuder stöd och tröst i svåra 

tider, ibland i en sådan enkel form som att vara en vän som tar sig tid att verkligen lyssna. Det 

sociala nätverket har många positiva funktioner för individer, och för att möjliggöra att ta del 

av nätverkets stödjande funktioner krävs en aktivering av nätverken, där det är viktigt att våga 

söka kontakt när stöd behövs. Denna kontaktsökning kan delas upp i två olika egenskaper: den 

aktiva strävan efter stöd, och det spontana stödet, vilket på olika sätt resulterar i ekonomiskt, 

praktiskt och emotionellt stöd för deltagarna i den här studien. 

 

Den aktiva strävan efter stöd handlar om hur individerna tar initiativ och kommunicerar när 

denne behöver stöd. Detta kan handla om att be om hjälp av sin omgivning med praktiska saker 

som att fråga om lån av pengar, hjälp med matinköp eller barnpassning. Det finns ett behov hos 

deltagarna att få stöd för att hantera sin livssituation, ett stöd som sökes genom konkreta 

förfrågningar som synliggörs i följande utsaga. 

Man försöker klara det så länge som möjligt på egen hand. Men så står 

man där och ska tanka bilen för att komma till jobbet och pengarna på 

kontot är slut, och så måste man ringa, ännu en gång, och fråga om ens 

föräldrar kanske kan swisha till bensin. Vilket de gör, varje gång. Det 

tar emot, man skäms när man ber om pengar. Det känns lättare att be om 

fysiska saker, som skor till barnen eller en ny jacka.  

Deltagaren i utsagan står inför svårigheter när hen inser att det inte finns tillräckligt med pengar 

för att tanka bilen, och känner sig tvingad at höra av sig till sina föräldrar för att be om hjälp 

med pengar. Denna aktiva sökning efter stöd inom det sociala nätverket visar på en svår 



 

 

  

 

22 

balansgång mellan att behöva be om hjälp för att klara av vardagen, och den känsla av skam 

som uppstår när man tvingas be om ekonomisk hjälp. Denna känsla upplevs särskilt tydligt om 

man vänder sig till någon som redan bistått med mycket stöd sedan tidigare. 

 

Det spontana stödet handlar om när ett välbehövligt stöd uppenbarar sig utan att några konkreta 

förfrågningar har gjorts. Flera deltagare nämner hur vänner och familj har reagerat när de har 

berättat om deras situation och att de då har fått enormt stöd, utan att aktivt behöva fråga om 

hjälpen. Nätverket aktiveras till synes av sig själv efter att det framkommit vad som hänt vilket 

visas i följande utsaga. 

Det knackade på dörren och in strömmade vänner, helt spontant, och 

agerade support när allt var kaos. De lagade mat, städade, piffade till 

hela hemmet, köpte grejer, passade barnen. Det var fint att ha vänner 

som bara fanns där, och som lyssnade utan att komma med massa 

värderingar och råd.  

Utsagan visar hur vännerna sluter upp utan att de blivit tillfrågade, och löser praktiska bitar 

under den första, stressfyllda perioden utan att deltagaren aktivt behöver uttala en förfrågan om 

hjälp. Det sociala nätverket har en förmåga att ge spontant stöd när en person delar med sig av 

en svår livssituation till vänner och bekanta och genom att lösa praktiska problem, så som 

storhandling, matlagning och städning, kan deltagarna ges avlastning och en stund av 

återhämtning. Att uppskatta att ha någon som bara finns där och lyssnar, utan att få värderingar 

och oombedda råd, visar att även det emotionella stödet är av stor vikt. Detta stöd blir ofta 

tillgängligt utan att deltagarna behöver efterfråga det. Det spontana stödet tar många olika 

former, till exempel genom att finnas där på olika sätt för personen i fråga, genom att ta sig tid 

att lyssna, erbjuda tröst, empati och förståelse samt att upprätta en tätare telefonkontakt som 

möjliggör för deltagarna att prata av sig. Det spontana stödet aktiveras till synes av sig själv, 

men är snarare en respons på när en individ är öppen mot de personer som ingår i det sociala 

nätverket. Öppenheten gentemot det sociala nätverket är ett viktigt verktyg eftersom detta ger 

anhöriga, familj, vänner och kollegor möjlighet att agera, även i de fall då ingen direkt förfrågan 

om hjälp efterfrågats. 

 

5.3 Andra kategorier 

I följande stycke presenteras sex kategorier som alla kan relateras till kärnkategorin. Dessa 

kategorier innefattar de hanteringsstrategier som deltagarna använder sig av i sin 

kommunikation med omgivningen, men också de ekonomiska, praktiska och emotionella 

utmaningar de möter i sin vardag, och hur de söker och får stöd för att hantera dessa. 

Avslutningsvis presenteras en sammanfattning och en översikt över hur dessa kategorier kan 

kopplas till studiens kärnkategori, samt hur de relateras till varandra.  

 

5.3.1 Den selektiva öppenheten 

Kategorin den selektiva öppenheten innefattar att deltagarna kontinuerligt hanterar balansen 

mellan att vara ärlig, att ljuga eller hålla vissa saker hemliga i kommunikationen med personer 

de möter. Det handlar om att navigera en komplexitet mellan att vara ärlig och öppen, samtidigt 

som det finns ett behov att skydda sig själv genom att dölja vissa aspekter av sanningen, och 

det som avgör utgången i den bedömningen är till vilken grad det finns tillit eller sårbarhet i 

relationen med motparten. De egenskaper som hör till kategorin har således identifierats vara 

avvägningar av sanningen och att etablera tillit. 
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Avvägningar av sanningen innefattar att deltagarna gör ständiga bedömningar kring vad som 

är lämpligt att berätta, och hur mycket. Vad som sägs till personerna i deltagarnas omedelbara 

omgivning varierar, och det sker avvägningar kring vilka delar av historien som ska vara 

tillgänglig i interaktioner med andra. Där det finns en rädsla kring hur omgivningen ska reagera, 

får det konsekvenser för deltagarnas interaktioner med omgivningen. I vissa relationer döljs 

information om frihetsberövningen helt och hållet, och om någon frågar var barnens andra 

vårdnadshavare befinner sig, erbjuds ibland logiska bortförklaringar eller lögner, för att undvika 

att följdfrågor ställs. En deltagare beskriver i följande utsaga om hur hen upplever en viss 

aktsamhet gällande vad som berättas och till vem. 

Man är försiktig med vem som ska få veta, det krävs en tillit först. 

Det finns alltid en risk att människor ska börja se annorlunda på en 

när de får veta. Människor är fördomsfulla, så om de frågar så hittar 

man på saker, eller ger korta svar. Men de man känner, familjen och 

vänner och så, de har fått veta. 

Utsagan visar på hur en deltagare å ena sidan är öppen mot sin familj och sina närmaste vänner, 

men inte många på jobbet får veta. Olika strategier är att dra nödlögner för att undvika 

följdfrågor, ge korta svar som inte uppmuntrar till fortsatt dialog eller att på olika sätt försöka 

styra bort samtalet till andra ämnen. Omgivningen erbjuds en varierad bredd av sanningen, från 

modifierade förklaringar till fullständiga sanningar. Den allra närmaste kretsen av människor 

får veta vad som hänt, men relationer med svaga eller obefintliga tillitsband erbjuds ibland 

nödlögner som förklaring till var partners befinner sig. Deltagaren berättar om sin försiktighet 

kring vad som sägs till kollegor och bekanta, eftersom uppfattningen är att folk är så 

fördomsfulla. Noteringen fångar andemeningen i det som sägs under en intervju, men är ett 

tema som återkommer hos flera av andra deltagare i studien. Det återfinns en oro att en för 

öppen ärlighet ska skada sociala relationer, och riskera att påverka hur omgivningen betraktar 

en, och den oron tas med i beräkningarna i vad som kommuniceras till omgivningen. Risken 

för stigmatisering är en av anledningarna till att deltagaren undviker ämnet, eller ger korta svar 

på oönskade frågor. Denna nervositet är tydligast i de fall det är familjens första upplevelse av 

frihetsberövning, och varierar beroende på vilket brott som kopplas till partnern. Det finns en 

oro för att bli stämplad som en dålig person på grund av familjens situation, att relationerna ska 

ta skada. Ibland drar sig deltagarna för att berätta för omgivningen, något som syns i följande 

anteckning. 

Det fanns ett motstånd att berätta för förskolan, men de fick veta det 

på andra sätt ändå. Sen upplevdes situationen värre. Det inkom 

orosanmälningar gång på gång där det larmades om barnets 

hemförhållanden så fort barnet var utåtagerande, och socialen kom på 

flera besök.  

Fältanteckningen visar hur en av studiens deltagare inte utvecklat en tillräckligt tillitsfull 

relation med pedagogerna på förskolan, där valet blir att inte berätta något om sin situation. 

Deltagaren upplever att relationen med förskolans personal påverkas när förskolan får veta om 

att partnern sitter frihetsberövad. I några intervjuer framkommer det pedagoger och lärare som 

tar på sig en stödjande och förstående roll inför eventuell beteendeproblematik som barnet 

kanske uppvisar, men i den här specifika intervjun upplevs istället pedagogerna som dömande 

i sitt bemötande där de ifrågasätter deltagarens föräldrakapacitet genom att göra 

orosanmälningar så att socialtjänsten kommer på flera besök. Det är rädslan för ett sådana 
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bemötanden som ligger till grund för avvägningarna av sanningen, där deltagarna ständigt 

måste bedöma fördelar och nackdelar med ärligheten.  

 

Den andra egenskapen är att etablera tillit, där relationer och förtroendet till olika personer 

inom nätverket avgör hur mycket information som ska delas. I många nya sociala kontakter 

krävs det att tilliten byggs upp under en längre period, innan deltagarna väljer att anförtro sig 

sin livssituation, vilket syns i följande anteckning. 

Det tog tid innan det gick att anförtro sig åt klasskompisarna, det var 

nervöst att berätta. Man behöver lära känna varandra först innan den 

tilliten kommer, men när de väl fick veta, fick man ett enormt stöd och 

de visade stor förståelse.  

Utsagan pekar på att många deltagare upplever att det oftast tar lång tid innan de känner att 

relationen är trygg nog att anförtro sin inom. Deltagaren fann sig ibland i situationer då hen 

kände för att yttra något, men inte kände att relationerna var tillräckligt tillitsfulla för att ett 

sådant avslöjande skulle kännas bekvämt. Det finns i materialet exempel på vänner, kollegor 

och klasskamrater som inte delges livssituationen innan det sociala bandet blivit så pass starkt 

att risken att bli stigmatiserad minskat, och istället ökat sannolikheten till emotionellt stöd och 

ännu någon att anförtro sig åt. Det finns ständigt en oro kring hur andra ska reagera, och denna 

oro ligger till grund för de bedömningar som görs och vilka som till slut får veta sanningen. 

Deltagarna är i många fall rädda för att bli stämplade som dåliga personer, eller att barnen ska 

påverkas, och det omgärdas av en stor nervositet att berätta. Andra deltagare väljer en öppnare 

väg gentemot sina kollegor och får oväntat mycket stöd, vilket förtydligas i följande utsaga. 

Kollegorna fixade ett eget rum, så att alla samtal av privatare slag 

kunde ske därinne. De anpassade arbete och företagsfester, och såg 

mellan fingrarna med mycket eftersom de visste att hen var själv med 

allt som rörde barnen; hämtningar, lämningar och vabb när barnen var 

sjuka. Det har underlättat otroligt mycket. 

Utsagan visar på en deltagare som har tillit till sina kollegor att hen, istället för att undanhålla 

eller undvika information kring partnerns frihetsberövning, väljer att anförtro sig åt sina 

kollegor, trots att dessa tillhör relationer som brukar ha svagare tillitsband och befinna sig i de 

yttre delarna av nätverket. Responsen blir stödjande och förstående, vilket resulterar i ett utökat 

stödjande nätverk, ett stöd som möjliggjorde en bra balans mellan arbete och livssituation och 

mindre stress. De allra flesta deltagare i studien tar inte modet till sig att berätta för andra än 

den egna kretsen av familj och vänner, utan håller informationen i de relationerna som innehar 

starkast band. 

 

5.3.2 Oron för stigmatisering 

Kategorin oron för stigmatisering ligger till grund för vad, och hur mycket, som deltagarna 

vågar berätta för omgivningen i form av familj, vänner, bekanta och kollegor. Deltagarna 

beskriver att det finns en viss rädsla då de är oroliga över att bli dömda av sin omgivning 

gällande deras partners frihetsberövning. Oron för stigmatiseringen blir ibland verklighet för en 

del av deltagarna då omgivningen behandlar dem på ett illavarslande vis. I de flesta fallen ser 

vi dock hur deltagarna i stället använder olika strategier för att förebygga stigmatiseringen från 

omgivningen. De egenskaper vi har funnit inom denna kategori är den upplevda erfarenheten 

och förebyggande hanteringsstrategier.  
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Egenskapen den upplevda erfarenheten kännetecknas av att deltagarna upplevt en riktad 

stigmatisering mot dem själva eller gentemot deras barn av människor i sin omgivning. Det 

finns en förutbestämd uppfattning kring individer som är frihetsberövade och det har visat sig 

vara vanligt att denna attityd även riktar sig mot hela familjen. Vissa deltagare beskriver att de 

har upplevt ett socialt straff på grund av den anhöriges frihetsberövning. Nedan följer en utsaga 

hämtat från våra fältanteckningar där en deltagare beskriver sina upplevda erfarenheter av 

stigmatiseringen. 

Barnen har varit väldigt öppna om att pappan sitter i fängelset. De har 

berättat för sina skolkamrater och lärare om situationen. Det har 

resulterat i att andra familjer inte vill att deras barn ska umgås med 

denna familj, att de inte får följa med hem till dem efter skolan, att 

de helst inte ska umgås över huvud taget. 

Den här utsagan visar på att en stigmatisering gentemot familjen har skett och att det har 

påverkat barnens relationer med sina skolkamrater. I detta fall har barnet inte gjort någonting 

annat förutom att vara ärlig och öppen mot sina skolkamrater. Det visar på hur barnet blir 

bestraffad för att föräldern är frihetsberövad. Det visar även på att ärlighet och öppenhet 

gentemot sin omgivning riskerar att leda till stigmatisering och därmed sociala sanktioner.  

Stigmatiseringen kommer dock inte enbart från deltagarnas yttre omgivning, den utsöndras 

även från de närmaste anhöriga, samt vänner. Nedan följer en utsaga där en deltagare som 

beslutat att fortfarande vara tillsammans med partnern när hen kommer ut. 

Vänner och familj tycker inte att hen ska fortsätta ha en relation med 

partnern som är i fängelset. De menar att partnern har orsakat för 

mycket skada för hela familjen. En fortsatt relation skulle enbart 

skada dem ytterligare. Vännerna säger att det bara är att lämna 

partnern, det är inte så lätt som det låter om man inte är redo att 

lämna. Känslor försvinner inte bara för att ens partner hamnar i 

fängelse.   

Utsagan visar på hur deltagaren blir bemött när hen väljer att fortsätta en relation med partnern 

som blivit frihetsberövad.  Vännernas tycker att deltagaren bör lämna partnern men deltagaren 

berättar till oss att det inte är så enkelt eftersom känslor för partnern försvinner inte helt plötsligt 

bara för att den blir frihetsberövad. För omgivningen är valet enkelt, men för deltagaren är det 

mer komplicerat än att bara lämna sin partner. Familjemedlemmar har haft dispyter med 

partnern tidigare och menar att det är ett felaktigt beslut av deltagaren att fortsätta ha en relation. 

I det här fallet har det gått så långt att deltagaren inte längre har en relation med sin bror. I detta 

fall blir deltagaren dömd på grund av att hen inte lämnar sin partner, att hen inte uppfyller 

förväntningarna att man bör lämna någon som begått ett brott. Deltagaren blir dömd på grund 

av deras val att fortsätta ha en relation med den som är frihetsberövad.  

 

Den andra egenskapen förebyggande hanteringsstrategier innefattar hur deltagarna har 

särskilda strategier för hur de ska förbygga att de själva och deras barn blir stigmatiserade. 

Strategierna involverar främst hur dem framträder i sociala sammanhang samt att förhindra att 

ge omgivningen en anledning att stigmatisera både sig själva och sina barn. Utsagan nedan är 

hämtat från våra fältanteckningar där en deltagare beskriver den oro som främst är riktad mot 

sina barn och som ligger till grund för de hanteringsstrategier de använder sig av.  
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Det finns en ständig oro över att folk ska se på barnen och tänka att 

det är självklart att det är just den ungen som skapar problem. Att det 

är just den ungen som har en förälder i fängelset som beter sig på ett 

avvikande vis. Att det är just den ungen som har en ensam förälder kvar 

på utsidan som skapar kaos.  

Exemplet visar på hur deltagaren är orolig över att omgivningen ska ha förbestämda tankar 

kring barnets beteende i relation till den anhöriges frihetsberövning. Oron grundar sig främst i 

en tanke att omgivningen redan dömt barnen på förhand och om barnens beteenden skulle 

frångå från det normala så kan antagandet bekräftas. Om hypotesen bekräftas kan det ses som 

ett kvitto på att föräldern har misslyckats med att bibehålla en normalitet i vardagskaoset och 

att frihetsberövningen har påverkat barnet negativt. Oron får som konsekvens att deltagarna tar 

till olika strategier för att undvika att hypotesen bekräftas. I följande exempel berättar en 

deltagare om hur den praktiskt arbetar med förebyggande hanteringsstrategier.  

Det var viktigt att inte barnen skulle stämplas, så det blev noga att 

vara extra trevlig mot alla för att kompensera. Utåt visas en fasad, 

man var glad jämt. Och det blev viktigt att barnen var hela och rena i 

skolan. Att de, trots att ekonomin var så dålig, ändå skulle ha fräscha 

och nya kläder. Det blev nästan nitiskt rent, ingen skulle kunna hitta 

något att anmärka på.  

I exemplet beskriver deltagaren hur viktigt det är att ge sken av att ingenting är fel samt att 

förhindra en potentiell stigmatisering från samhället. Strategin som används är att överprestera 

och i det här fallet, att vara extremt noggrann med hela och rena barn. Deltagaren nämner även 

att nästintill alla familjer strävar efter att ha rena och hela barn, men att i deltagarens fall finns 

det en ständigt närvarande oro att människor i barnens omgivning ska döma dem. Det blir på 

så vis viktigare för deltagaren att barnen är hela och rena, helst renare och helare än andra barn 

som inte har frihetsberövade föräldrar, för att inte ge sken av någonting är fel.  Alla deltagare 

har inte upplevt en direkt riktad stigmatisering gentemot dem men de flesta har på något vis 

använt sig av förebyggande strategier för att förhindra att det ska ske genom att till exempel 

filtrera vilken information de delar med sig av, genom att komma med undanflykter, 

bortförklaringar och lögner eller genom undvikandet av vissa personer och interaktioner. 

Deltagarna lever med en risk att bli stigmatiserade och en överhängande oro att det ska ske. 

 

5.3.3 Omstrukturering av relationer 

Kategorin omstrukturering av relationer handlar om hur deltagarnas relationer förändras och 

även relationernas funktioner ändrar karaktär. Detta är en hanteringsstrategi för att bygga upp 

ett skyddsnät i en period av osäkerhet och hotade vardagsrutiner. Dessa relationer är en viktig 

aspekt av att bygga skyddsnätet runt familjen i kris. I samtliga fall har deltagarnas relationer 

förändrats på något vis vilket har visat sig vara en essentiell del av den livssituationen som 

deltagarna befinner sig i. Kategorins egenskaper berör utmaningen att vårda befintliga 

relationer, att knyta nya relationer, återupptagande av relationer samt avvecklade relationer. 

 

En egenskap inom kategorin är utmaningen att vårda befintliga relationer. Ärligheten om den 

egna livssituationen aktiverar nätverken inom den närmaste kretsen, med vänner och 

familjemedlemmar från relationer med stark anknytning. Det är relationer som haft ett 

kontinuerligt tillitsband, men som nu behöver vårdas för att fortsätta vara starka. På grund på 

den komplexa situationen deltagarna är försatta i kan det uppstå utmaningar i att vårda deras 

befintliga relationer. Dessa utmaningar kan innebära att deltagarna inte finner tid att umgås med 
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deras vänner eller att ställa upp för andra familjemedlemmar som de skulle önskat kunna göra.  

Nedan följer en utsaga från våra fältanteckningar om hur deltagarna uppfattar att det finns 

svårigheter i att bibehålla sina relationer.  

Den ansträngda livssituationen gör det svårt att bibehålla samma 

kontakt som innan frihetsberövningen. Det är svårare att vara spontan 

och följa med på olika saker. Det måste fixas barnvakt och även om 

barnvakten ordnar sig så är det inte en självklarhet att det finns 

emotionell ork för att socialisera sig. Man känner sig mest som en 

tråkig börda. 

Utsagan visar hur det är svårt att bibehålla samma kvalitet i relationen som innan 

frihetsberövningen, då det är svårare att vara spontan och följa med, att det finns en känsla av 

att vara en börda för vännerna. Deltagarna behöver hela tiden ta sin nya livssituation i 

beaktande, de kan inte lika enkelt och självklart följa med på olika saker eftersom de i många 

fall innehar det ensamma ansvaret för yngre barn. Det framkommer att även personer i deras 

omgivning behöver göra anpassningar, där aktiviteterna och tiderna anpassas efter deltagarnas 

förmåga att få barnvakt, eller anpassningar så att barnen kan följa med.  

 

Att knyta nya relationer är den andra egenskapen inom kategorin. Det går att få mycket hjälp 

och stöd från den egna familjen, men många deltagare finner sig nödgade att knyta nya 

relationer, och finna stödjande funktioner hos personer bortom det närmaste nätverket. Dessa 

relationer söks hos barnens pedagoger, lärare eller personer på arbetsplatsen. En deltagare 

berättar om hur ingen på jobbet visste, men att chefen insåg att det var något som inte stämde.  

Att ha en trygghet på flera olika ställen är väldigt viktigt. Genom att 

berätta för människor, i det här specifika fallet för chefen, öppnade 

det upp för ett stort stöd och en ny slags relation. Chefen vet allt 

om den nuvarande situationen. Det har blivit en relation som ger en 

trygghet och som etableras på grund av öppenhet. 

Exemplet beskriver hur en deltagare, efter en tids övervägande, till slut togs steget att anförtro 

sig åt sin chef, vilket ledde till betydande stöd, och trygghet. Ibland, som i exemplet ovan, får 

sökningen gehör och det stödjande nätverket växer. Vi har i våra möten sett liknande historier, 

där deltagare berättar för utvalda personer på till exempel arbetsplatsen, vilket resulterat i 

kollegor som har extra förståelse, samt anpassar arbetets flöde eller aktiviteter så att det passar 

bättre i deltagarens livspussel. I materialet framkommer också pedagoger och lärare som 

fungerar som trygga punkter och tar på sig stödjande roller med extra uppmärksamhet mot 

barnen, vilket upplevs som stort, signifikant stöd för barnen. Även den stödorganisation som 

många deltagare tagit kontakt med, har skapat ett forum för nya, stödjande relationer. Men vi 

ser också kontrasterna när strävan efter stöd inte går att finna i de relationer där det söks, och 

vilka konsekvenser det får för de deltagare som blir utan stöd och förståelse.  

 

En annan egenskap är att återuppta relationer. I vissa fall kan dessa relationer vara latenta i det 

avseendet att det är vänner eller familjemedlemmar man inte haft en kontinuerlig kontakt med 

av olika anledningar, men som nu återuppväcks. Det kan till och med vara relationer som runnit 

ut ur sanden, eller som aldrig varit en naturlig del av vardagen, som nu knyts om. Ett exempel 

på detta är en deltagare som tidigare inte hade kontakt med vissa familjemedlemmar. Efter 

partnerns frihetsberövning har relationen återupptagits vilket visas nedan.  
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Relationen med familjemedlemmen har stärkts. Det har tidigare aldrig 

funnits någon kontinuerlig kontakt men nu känns det mer naturligt och 

klart att ha en relation. Det är samtal via telefon flera gånger i 

veckan och träffas ett flertal gånger. Det är underligt hur denna 

relation har stärkts på grund av att livet har blivit svårare. 

Utsagan pekar på hur deltagarens har fått kontakt med familjemedlemmar som tidigare inte 

varit aktuella i deltagarens liv. Det handlar inte enbart om ett praktiskt, ekonomiskt eller 

känslomässigt stöd, det är själva relationen i sig som har fått ett nytt liv efter partnerns 

frihetsberövning. I några fall har dessa individer tagit kontakt med deltagarna när de fått reda 

på vad som hänt, i syfte att erbjuda hjälp och stöd. Den komplicerade livssituationen som 

deltagaren står inför har på så vis bidragit till att återuppliva gamla relationer och genom att 

återknyta dessa relationer har dessa personer sedan blivit en viktig del i att klara av 

vardagspusslet. 

 

En egenskap i kategorin är också avvecklade relationer. Medan några relationer slutit upp och 

fördjupats, har andra relationer avslutats och försvunnit ur vardagen. I de fall där deltagarna 

söker stöd i en relation, och möter kritik, finns risken att relationen tar skada, och avvecklas. I 

följande exempel från våra fältanteckningar beskrivs hur deltagare har tagit avstånd från 

människor i deras närhet.  

Det är vanligt att mötas av ifrågasättande och oförstående attityder, 

där vänner och familjemedlemmar till exempel anser att de borde lämna 

sin partner. Det har i det här fallet resulterat i att relationen till 

syskon har brutits upp. De talar inte längre med varandra och det har 

varit så i flera år. Syskonet är extremt kritisk till valet av partner 

och det är huvudsakliga anledningen till den trasiga relationen. 

Exemplet visar på hur en relation påverkades efter att deltagaren mötte mycket kritik och ytterst 

lite stöd, något som gjorde att relationen upphörde, trots att de tidigare varit väldigt nära. I några 

fall omkonstrueras relationen på initiativ av den andre, där personer tar avstånd och slutar höra 

av sig. Men kritiska personer och relationer som inte fungerar som stödjande påverkar det egna 

måendet och tar tid och energi från de relationer som i stället agerar pelare i vardagen. Att 

avveckla dessa relationer kan därför ses som ytterligare en hanteringsstrategi i byggandet av 

det egna skyddsnätet, där avvecklandet av relationer görs för att minimera influenser som 

påverkar måendet och tillvaron negativt. 

 

5.3.4 Undertryckandet av de egna behoven 

Kategorin undertryckande av de egna behoven innefattar hur deltagarna bortser från sina 

egna mående och behov. Fokuset läggs i stället på att upprätthålla en funktionell vardag i den 

komplicerade situationen som de är fast i. Deltagarna har fått stöd från egna sociala nätverk, 

både ett emotionellt och praktiskt stöd. Dessa har hjälpt deltagarna att få möjlighet att rannsaka 

sina känslor. Trots att stödet finns tillgängligt har många deltagare svårt att navigera sina 

känslor och att begrunda sitt mående. De egenskaper som denna kategori innehar är det egna 

jaget sätts på paus och att hålla upp fasaden.  

 

Den första egenskapen det egna jaget sätts på.  har uppenbarat sig hos alla de deltagare vi har 

intervjuat. Att sätta det egna jaget på paus innebär att deltagarna inte känner att de har möjlighet 

att må eller att mätta sina egna behov. Deltagarna är medvetna om att jagets sätt på paus och 

det finns en viss strävan om att de någon gång vill återuppta det egna jaget i framtiden. Livet 
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handlar inte längre om dem själva, det handlar i stället om att upprätthålla vardagsrutiner och 

vara en god förälder till sina barn. Trots att deltagarna nämner att de blev oerhört emotionellt 

påverkade av partnerns frihetsberövning har de varken haft möjlighet eller ork att hantera sina 

känslor. En deltagare berättar om hur vardagen fortsätter och att det inte finns många andra 

alternativ än att fortsätta kämpa vidare. Nedan följer en utsaga hämtat från våra 

fältanteckningar.  

Man försöker att inte känna så mycket. Försöker spela att allt är okej 

och upprätthålla fasaden tills alla somnat innan man vågar bryta ihop 

och gråta. För det finns bara två alternativ; antingen lägger man sig 

ner och ger upp, eller så kör man vidare och löser det. Hur man själv 

mår, det får man ta sen för om man rasar ihop, då rasar allt. 

Utsagan visar på att deltagaren inte skulle ge sig själv något utrymme för att hantera sina 

känslor. Alternativen som fanns att välja på var att ge upp, vilket i sin tur skulle betyda att 

försumma sina barn och den vardag hen liver i, eller att trycka undan sina egna behov och 

känslor för att på så vis kunna skapa en funktionell vardag. Samtliga deltagare som vi har mött 

har valt alternativ nummer två, att bara köra vidare. Vissa deltagare benämner det som att 

“stoppa huvudet ner i sanden”, medan andra nämner vikten av att hålla upp en fasad. I samtliga 

intervjuer möter vi utsagor om att det egna måendet inte får plats i den nya livssituationen, 

vilket går som en röd tråd genom alla intervjuer, oavsett deltagarnas kön, ålder, relationsstatus, 

familjekonstellationer och socioekonomiska faktorer. Deltagarna upplever en betydande 

emotionell börda som de inte kan hantera på ett funktionellt sätt. Det är svårt för dem att söka 

formellt stöd som till exempel professionell terapi. Nedan följer ett exempel där en deltagare 

precis berättat om den höga stressen och allmänt dåliga mående som påverkade hen under tiden 

då partnern blev frihetsberövad. 

Att ta hjälp från en psykolog kommer inte på tal innan botten är nådd. 

Det hade kanske behövts, men det finns inte tid för det. När botten är 

nådd är en fråga som inte riktigt finns något svar på. Förhoppningsvis 

vet man när man hamnar på botten och då kan man söka hjälp. 

I detta exempel är det tydligt hur individen inte är redo att söka hjälp, trots att hen beskrivit det 

dåliga måendet som hen har upplevt under en längre period. Det finns en viss medvetenhet hos 

deltagaren som visar på att någon slags professionell hjälp skulle behövas, men hen har inte 

nått till den nivån än. Att nå botten kan i detta fall innebära att det sociala nätverket inte finns 

som stöd längre, att relationen med partnern blir förvärrad eller att vardagen blir ohållbar. 

Eftersom deltagaren själv inte riktigt kan svara på vad botten innefattar kan det också tolkas 

som att deltagaren inte har bearbetat sina egna känslor. Individen har istället fokuserat på att 

skapa en normalitet i vardagen, gjort sitt bästa för att skapa bra förutsättningar för sina barn och 

inte haft möjlighet eller tillfälle att bejaka sitt eget mående.  

 

Den andra egenskapen att hålla upp fasaden innefattar både vikten av att hålla upp en fasad 

som styrker att familjerna fortfarande lever ett liv som vanligt, och att hålla upp en skyddande 

fasad som en försvarsmekanism för att undvika att visa sin omgivning hur de egentligen mår. 

Deltagarna håller inte bara upp en extern fasad som är riktad mot omgivningen, det finns även 

en intern fasad. Den interna fasaden handlar om att deltagarna skyddar sig själva för att undvika 
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att behöva komma i kontakt med sina egna känslor och att inte bemöta den verklighet som de 

är försatta i. Nedan följer ett exempel om hur en deltagare agerade i sin omgivning. 

Det var oerhört viktigt att vara trevlig, till och med extra trevlig 

mot alla runt omkring mig. Att vara extra trevlig fungerade som ett 

skydd för att inte visa omgivningen hur man faktiskt mådde. Det var 

viktigt att hålla upp en fasad, att inte visa sig nere, att inte behöva 

vara "den som har en partner i fängelset". 

Deltagaren beskriver hur hen agerade mot människor i sin omgivning och att vara mer trevlig 

än vanligt var ett sätt att hålla upp en fasad. Det var viktigt att folk omkring inte fick ta en del 

av det mående som deltagaren bar på, och att inte ge folk en anledning att tänka att hen, eller 

barnen, agerade på ett visst sätt på grund av partnerns frihetsberövning. Att hålla upp en fasad 

i denna situation handlar inte om att vilja visa sig bättre än någon annan, det handlar snarare 

om att inte vilja visa andra, eller för sig själv, hur man egentligen mår. Fasaden fungerar som 

en mur mellan individens egna känslor och den verklighet som de är tvungna att infinna sig i.   

Som tidigare nämnt är undantryckande av de egna behoven och känslorna någonting som varit 

ett gemensamt tema hos alla deltagare. Allas situationer skiljer sig åt på ett markant sätt, men 

just denna aspekt är någonting som stämmer överens hos alla de deltagare vi har intervjuat. 

Deltagarna har främst fokuserat på sina barn och att barnens tillvaro ska bli så bra som möjligt. 

Det har inte funnits utrymme eller möjlighet att lägga fokus på sina egna behov eller känslor 

och därför har de också blivit undantryckta. Alla deltagare beskriver hur måendet har blivit 

påverkat på ett negativt sätt av partnerns frihetsberövning och det finns någon slags acceptans 

i att de har gjort rätt val att undvika dessa känslor. Att de i stället har fokuserat på barnens behov 

har visat sig vara ett framgångsrecept, men samtidigt finns det en rädsla för att deras mående 

ska komma i kapp dem och att de då kan vara i behov av professionellt stöd.  

 

5.3.5 Ekonomiska utmaningar  

Kategorin ekonomiska utmaningar handlar om hur ekonomin på många sätt förändrat karaktär 

efter frihetsberövningen. Deltagarna står ensamma med att hantera alla utgifter som kommer 

med vardagens familjeliv, medan hushållets inkomst i många fall kraftigt ändrats. Kategorins 

egenskaper har identifierats att vara förändrade ekonomiska förutsättningar, anpassa sina 

utgifter och släcka ekonomiska bränder. 

 

En egenskap kopplat till de ekonomiska utmaningarna är förändrade ekonomiska 

förutsättningar, där frihetsberövningen på ett eller annat sätt påverkat deltagarnas möjligheter 

att upprätthålla samma ekonomiska standard som innan. Utgifter som förut delats av två 

personer, ska nu hanteras av en ensam individ, samtidigt som det förändrade inflödet av pengar 

har skapat helt andra förutsättningar för att ha råd med det som brukade ingå i familjens 

levnadsstandard.  Under våra intervjuer framkommer det hur frihetsberövningen påverkar 

deltagarnas arbete och vardag, vilket gett andra ekonomiska förutsättningar än tiden innan 

fängelsestraffet. Några av dem beskriver svårigheterna med att kombinera livet som 

ensamstående förälder med ett arbete som kräver kvälls- och helgjobb, vilket sammanfattas i 

följande notering. 
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Det har varit omöjligt att behålla det tidigare arbetet eftersom det 

har varit kvälls- och helgpass. Obekväma arbetstider gör det svårt med 

hämtning från fritids, och att hitta barnvakt. Det enda alternativet 

var att byta jobb, vilket resulterat i lägre lön. Det har inte precis 

gynnat den ekonomiska situationen. 

Exemplet visar på hur några deltagare tvingas att byta jobb för att klara av vardagen med 

hämtningar och lämningar på förskola, skola och fritids, även om detta innebär att de måste 

acceptera en lägre lön. I dessa fall påverkar frihetsberövningen således ekonomin dubbelt; 

samtidigt som hushållet ofta har förlorat en hel inkomst, har frihetsberövningen också minskat 

den lön som är kvar.  Det är näst intill omöjligt att kombinera ett arbete på kvällar och helger 

med det ensamma ansvaret för yngre barn. Det blir tydligt att en ensamstående inte har samma 

frihet i val av jobb, när barnomsorg inte finns på kvällar och helger. För många är det svårt att 

hitta ett jobb med arbetstider som passar med familjelivet, och i dessa fall är lösningen att gå 

ner i arbetstid eller lösa situationen, till exempel med hjälp av familjen, något som syns i 

följande fältanteckning. 

Syskon och familj hjälper till. De skjutsar till skolan, hämtar barnen, 

kör dem till aktiviteter. Det skulle inte fungera utan familjen. Med 

deras stöd var det inte nödvändigt att byta jobb, att det var möjligt 

att behålla det välbetalda arbetet även om det inte fungerade med 

barnomsorgstiderna. 

Exemplet visar att en hanteringsstrategi är att ta hjälp i form av att personer inom de sociala 

nätverken fyller i den förlorade föräldrarollen och hjälps åt att passa, hämta och lämna barn för 

att pussla med deltagarens arbetstider när barnomsorg inte finns. Utan familjens hjälp, både 

praktiskt och ekonomiskt, hade deltagaren kanske varit tvungen att ta till en annan 

hanteringsstrategi i form av att byta jobb eller gå ner i tid, något som hade påverkat de 

ekonomiska förutsättningarna för familjen.  

 

En annan egenskap är att deltagarna anpassar sina utgifter. Frihetsberövningen av en partner 

får omfattande påverkan på deltagarnas ekonomi och för att klara av de ekonomiska 

utmaningarna behöver deltagarna få stöd och hjälp, eller så tvingas de anpassa sina utgifter, för 

att balansera upp de förändrade ekonomiska förutsättningarna. Vardagen fortsätter med samma 

utgifter, medan inkomsten har förändrats. Detta kräver aktiva åtgärder i familjens ekonomi, 

något som sammanfattas i följande memo. 

Det är en kamp att se över alla hushållets utgifter och spara in där 

det går i ett försök att dra ner på kostnader; byta bil, säga upp 

prenumerationer, lägga om lån och förändra försäkringar. Familjen hade 

en god ekonomi tidigare och brukade åka på semester och allt sånt där, 

men är nu fast med en skruttig och trasig bil. 

Utsagan visar hur flera av deltagarna aktivt arbetar för att skära ner utflödet av pengar genom 

att dra ner på de kostnader som går; de säger upp prenumerationer och försöker lägga om lån 

och försäkringar där det är möjligt. Genom att försöka reglera utgifterna försöker deltagarna få 

kontroll över det medlet som har den största påverkan på familjens livssituation; ekonomin. 

Men det räcker bara till att leva precis på gränsen, och det som tidigare var självklarheter, är 

numera en sällan skådad lyx. Ibland ekar kylskåpet tomt ändå, och många tvingas låna pengar 

för att klara av de kostnader som kopplas ihop med livet som barnfamilj. Nedan följer en utsaga 
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om hur en deltagare fått ekonomisk hjälp från sitt sociala nätverk och hur det finns en enorm 

vilja att betala tillbaka.  

Det är nästintill omöjligt att betala tillbaka alla pengar. Det är så 

mycket pengar som är lånat och det finns bara ett begränsat utrymme att 

betala tillbaka, med tanke på den nuvarande livssituationen. Men det 

kommer göras ett försök, trots att den som lånat ut pengar har sagt att 

det inte behövs, det kommer ändå göras ett försök att betala tillbaka. 

Utsagan indikerar att det skett många lån från människor i omgivningen, och känslan är att det 

förmodligen aldrig kommer finnas en möjlighet att betala tillbaka pengarna. Känslan av att inte 

kunna betala tillbaka orsakar känslor av skuld och stress. Samtidigt som den ekonomiska 

situationen ska hanteras, kämpar deltagarna dessutom för att bibehålla en relation med en 

frihetsberövad partner och föräldrar som många gånger befinner sig på långa avstånd från den 

egna bostadsorten, någon som visas i följande anteckning. 

Flera gånger i månader sker resan till fängelset, en resa som kräver 

planering, tar tid och som kostar pengar i både bensin och mat. 

Exemplet visar på hur många deltagare försöker upprätthålla relationen med den 

frihetsberövade, både sin egen och barnens. Det finns en känsla att detta förväntas av dem, och 

många deltagare kämpar för att lyckas trots de långa avstånden till platsen där partnern sitter 

frihetsberövad. Detta gör att de flera gånger i månaden reser till fängelset för besök, vilket både 

tar tid och medför extra kostnader i form av tågbiljetter, bensinkostnader samt mat och logi 

under tiden, trots att det utrycks att det egentligen inte finns tid, ork eller pengar till dessa resor. 

 

En annan egenskap är släcka partnerns ekonomiska bränder som deltagarna måste hantera. 

Förutom vardagens grundläggande räkningar i form av el, hyra och mat, måste deltagarna även 

räkna med andra utgifter. När någon blir frihetsberövad pausas dennes tillvaro, men detsamma 

gäller inte för de räkningar som är kopplade till individen. Detta innebär att det kan bli svårt att 

klara av alla utgifter och de extra kostnaderna kan bli en tung börda för den förälder som lämnas 

ensam kvar med den ekonomiska stressen. Följande utsaga beskriver hur en deltagare försöker 

hjälpa sin partner som är frihetsberövad gällande den ekonomiska biten. 

Det är viktigt att hjälpa partnern rent ekonomiskt, trots att hen är 

frihetsberövad. Att betala partnerns räkningar för att hindra att hen 

hamnar hos kronofogden är ingenting som tänks igenom, det är snarare 

en självklarhet.  

Exemplet visar hur räkningarna fortsätter komma in i samma takt som tidigare, och deltagaren 

berättar om pressen att försöka betala dessa så att inte Kronofogden ska kopplas in. I några fall 

handlar det om att försöka hjälpa partnern från att hamna i skuldfällan, men i många fall går 

hotet djupare än så och hotar den egna tillvaron. Hotet från Kronofogden gäller bostaden, 

bilarna och allt annat som ägs gemensamt. Den största skräcken är att familjen ska tvingas sälja 

bostaden för att täcka upp skulderna, ett hot som ibland tvingar deltagarna till drastiska åtgärder 

vilket syns i kommande utsaga. 

När fondkontot tog slut, togs privatlån för att täcka upp kostnaderna. 

Till slut fick de tömma alla barnens sparkonton, som allra sista utväg. 

Det var det jobbigaste beslut de någonsin behövt ta.  
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Utsagan visar på hur alla resurser mobiliseras för att möta hotet från Kronofogden, med 

strategier som att tömma det egna sparkontot, och via fullmakter komma åt sin partners 

fondkonto, där lösningen blir att ta privatlån för att neutralisera skulderna. Att inte klara av den 

ekonomiska situationen är förenat med känslor av skam och otillräcklighet, och att gå så långt 

att tömma barnens sparkonton var ett av de största sveken. Det var också den skuld som 

prioriterades högst att betala tillbaka. Anteckningen ovan fångar kampen för att hålla sig 

flytande ekonomiskt utan att belasta de sociala nätverken alltför mycket, där den allra sista, 

desperata utvägen är att tömma alla barnens sparkonton.  

 

5.3.6 Kampen för självständighet 

Kategorin kampen för självständighet handlar om deltagarnas vilja att klara av att hantera 

deras situation på egen hand. Många deltagare vänder sig till en eller flera myndigheter för att 

få hjälp och stöd när de egna nätverken inte räcker till, eller när deltagarna inte vill belasta deras 

relationer allt för mycket. Kategorin kännetecknas av den autonomiska ambitionen och den 

växande tacksamhetsskulden. 

 

En egenskap inom kategorin är den autonomiska ambitionen som syftar till deltagarnas 

personliga önskan och drivkraft att återfå sin självständighet och autonomi, med en strävan att 

ta kontroll över sitt liv. Nedanstående exempel visar på viljan att stå på egna ben hos en 

deltagare. 

Det gick inte att be om mer hjälp från det egna nätverket. Inte för att 

de inte skulle ställa upp, det handlade mer om att klara sig själv utan 

hjälp från föräldrar och anhöriga. Det finns en rädsla av att bli barn 

igen, att inte kunna stå på egna ben. Det enda rätta är att söka efter 

ekonomiskt bistånd för att kunna känna någon form av självständighet. 

Exemplet ovan visar hur en deltagare som både drivs av känslan av att vara en börda för 

familjen, att det kommit till ett läge där det inte går att be om mer pengar, samtidigt som hen 

vill kunna klara av situationen utan att ytterligare belasta det egna nätverket. Det finns en 

önskan att klara det själv. En deltagare beskriver det som att man känner sig så himla liten, som 

ett barn igen, när man återigen blir beroende av sina föräldrar. Några söker myndigheters hjälp 

när de inser att de står inför en stor livsförändring och tar reda på vilka rättigheter som finns 

inom det svenska välfärdssystemet, medan andra tar kontakt med myndigheterna först när de 

inser att det inte kommer gå att klara sig med de medel som finns till förfogande. Några 

deltagare väljer att inte alls ta hjälp av myndigheterna då de uttrycker en vilja att hantera 

situationen själva. Hos många deltagare finns således en vilja till autonomi, men i många fall 

kan detta inte lösas utan att ta hjälp av andra utanför den närmaste familjen. 

 

Den andra egenskapen i kategorin är den växande tacksamhetsskulden, vilket innebär att 

deltagarna känner att de står i en stor skuld gentemot de individer som hjälpt dem. Känslan av 

att stå i skuld till andra människor, både emotionellt och ekonomiskt, bidrar till en minskad 

känsla av självständighet. Denna känsla återfinns hos deltagare där det skapats en dissonans i 

relationen, där deltagarna känner att de fått för mycket och inte kan ge tillbaka på ett 

tillfredställande sätt. Trots att de får hjälp från människor som står dem nära, känner deltagarna 

en känsla av tacksamhetsskuld. Nedan följer ett exempel från våra fältanteckningar där en 

deltagare beskriver sin tacksamhetsskuld. 
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Det finns en känsla av att det finns så mycket att betala tillbaka att 

man får ge tillbaka på alla sätt man kan. Ibland känns det inte som att 

det riktigt räcker till, att det kanske aldrig räcker till. Men det är 

inte ett alternativ att inte ställa upp, det är som att alltid behöva 

vara tillgänglig och aldrig känna att man har möjlighet att säga nej 

om någon frågar efter hjälp.  

Utsagan visar på hur deltagaren befinner sig i en situation där hen fått stort stöd av människor 

i sin omgivning och vill betala tillbaka detta på något vis. Tacksamhetsskulden är framförallt 

tydlig hos den här deltagaren, som får stor hjälp av sina föräldrar under tiden då partnern är 

frihetsberövad. Föräldrarna hjälper till med att passa barnen medan deltagaren arbetar, skjutsar 

barnen om det behövs och bjuder över familjen på mat flera gånger i veckan. Trots att deltagaren 

har en nära relation till sina föräldrar finns där ändå en tacksamhetsskuld gentemot dem, vilket 

syns i yttranden att det känns som en omöjlighet att tacka nej till att själv ställa upp, även om 

varken ork eller tid finns. Det finns också en medvetenhet om att det kanske aldrig är möjligt 

att betala tillbaka allt, och skulden finns hos deltagarna så länge obalansen är kännbar. Ett stöd 

betalas alltid tillbaka, antingen genom att betala tillbaka lånen eller genom att göra gentjänster, 

för så länge tacksamhetsskulden växer, måste deltagarna kämpa för att åter nå en känsla av 

självständighet. 

 

5.4 Sammanfattning 

Huvudangelägenheten att skapa normalitet i en tillvaro av kaos hanteras genom kärnkategorin 

aktivering av nätverken. Nedan presenteras ett flödesschema för att illustrera hur kategorierna 

relaterar till varandra. 

 
Den selektiva öppenheten kan relateras till kärnkategorin då balansen mellan för lite och för 

mycket ärlighet är svår att avväga, men är nödvändig för att kunna aktivera nätverken i syfte 

att få stöd och hjälp. Det är det nödvändigt att vara selektiv i sin öppenhet i kontakten med 

omgivningen för att undvika stigmatiserande konsekvenser och säkerställa att få den hjälp som 

behövs. Den selektiva öppenheten och oron för stigmatisering hänger samman med varandra 

och påverkar också omstruktureringen av relationer. Deltagarna behöver balansera sanningen 

gentemot samtliga av sina relationer, vilket påverkas av oron för stigmatisering och kan leda 

till omstrukturering av relationerna, där några fördjupas, några knyts om och andra avvecklas i 

ständiga avvägningar mellan den selektiva öppenheten och att etablera tillit.  



 

 

  

 

35 

Oron för stigmatisering kan få personer att undvika att ta hjälp av andra än de allra 

pålitligaste sociala banden, vilket påverkar aktiveringen av nätverken och sökandet efter 

stödjande relationer. Den selektiva öppenheten är en viktig del i detta, då deltagarna väljer vad 

som ska sägas och till vem baserat på deras oro för stigmatisering. Deltagarna söker sig också 

till nya relationer utanför de redan etablerade skyddsnäten, men oron för stigmatisering kan 

hämma deras stödsökande. Oron för stigmatisering ligger också till grund för omstrukturering 

av relationer, eftersom endast tillitsfulla relationer blir betrodda att få ta del av livssituationen 

och de relationer som visar sig vara dömande eller destruktiva tenderar att avvecklas.  

 

Kategorin omstrukturering av relationer kan relateras till kärnkategorin då deltagarna inte 

bara aktiverar de redan befintliga nätverken, utan söker sig till relationer som inte ingår i 

vardagens redan etablerade skyddsnät. I de fall där det sociala nätverket inte finns i deltagarnas 

närhet, söks kontakt med pedagoger och lärare på förskolor och skolor, vilket kan ses som ett 

försök att bygga ett stödjande nätverk hos de personer som fanns tillgängliga, men oron för 

stigmatisering kan hämma deltagarnas stödsökande.  

 

Kategorin ekonomiska utmaningar kan relateras till kärnkategorin eftersom de förändrade 

ekonomiska förutsättningarna oftast är den största livsförändringen för familjerna till en 

frihetsberövad, och en av anledningarna till att de olika sociala nätverken aktiveras. Kampen 

för att få ihop ekonomin gäller inte bara att behålla vardagens normalitet, utan även en kamp 

för att inte hela familjen ska hamna i ekonomisk kris och bli av med ägodelar och hem. Kampen 

för självständighet blir också en kamp för den ekonomiska självständigheten då många av 

deltagarna känner att de har belastat sitt nätverk med ekonomiska förfrågningen och vill nu 

klara sig på egen hand.  

 

Kategorin kampen för självständighet kan relateras till studiens kärnkategori, då det finns en 

önskan att sluta vara beroende av familjens stöd samt få kontroll över sin tillvaro. 

Tacksamhetsskulden kan vara en pådrivande faktor för att deltagarna tar kontakt med olika 

myndigheter i syfte att få råd och stöd inför sina utmanande livssituationer, men också 

drivkraften att återfå sin autonomi.  

 

Undertryckandet av de egna behoven går att relatera till kärnkategorin eftersom deltagarna 

inte har tid för det egna måendet när det krävs kraft och energi för att mobilisera nätverkets 

stödjande funktioner till förmån för en stabil tillvaro. Några intervjuer har berört upplevelsen 

av att inte ha som alternativ att förlamas av ångest och hjälplöshet, och att de tror att denna 

inställning ökar benägenheten för deras sociala nätverk att erbjuda och bibehålla sitt stöd. 

Situationen som deltagarna befinner sig i gör det omöjligt att känna efter och reflektera kring 

egna känslor, samtidigt som de försöker bibehålla en normalitet i vardagen.  

 

Alla dessa kategorier hänger samman. Den selektiva öppenheten är en nödvändighet, men också 

en utmaning som påverkar deltagarnas förmåga att få det stöd de behöver. Deltagarna behöver 

också vara medvetna om oron för stigmatisering och hur den kan påverka deras val av relationer 

och stödsökande. Samtidigt kan omstruktureringen av relationer vara en viktig strategi för att 

bygga upp ett stödjande nätverk, men det är viktigt att ta hänsyn till oron för stigmatisering och 

att balansera öppenheten mot betrodda relationer där tillit finns. För att klara av denna 

utmanande livssituation måste deltagarna ägna sig åt ett undantryckande av de egna behoven. 

Samtidigt finns där en kamp för självständighet och autonomi, som försvåras av de ekonomiska 

utmaningar som omgärdar studiens deltagare. 
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6 DISKUSSION 

I följande stycke diskuteras studiens resultat i relation till syfte och frågeställning, tidigare 

forskning och det teoretiska ramverket, uppdelat i olika teman. I avsnittet som berör 

metodologisk reflektion kommer vi redogöra för våra tankar kring det valda metodvalet, och 

vilka för- och nackdelar samt begränsningar som metodvalet inneburit. Kapitlet rundas av med 

förslag på framtida forskning inom intresseområdet innan det avslutas med en kort reflektion 

kring studien och dess samhällsrelevans.  

 

6.1 Resultat i förhållande till syfte 

Studiens syfte var att undersöka föräldrar vars partner är, eller har varit frihetsberövad. 

Deltagarnas huvudangelägenheten visade sig vara att skapa en normalitet i en kaosartad 

tillvaro. Efter att huvudangelägenheten blev lokaliserad växte det fram forskningsfrågan: Hur 

hanteras livssituationen för föräldrar vars partner blir frihetsberövad? Denna forskningsfråga 

är besvarad med hjälp av den kärnkategori som trätt fram under studiens gång. Deltagarnas sätt 

att hantera den kaosartade tillvaron är att aktivera sociala nätverk, i syfte att få stöd för att 

hantera sin livssituation. Vi har hittat två olika sätt, eller egenskaper, på de sätt som deltagarna 

aktiverar nätverken och dessa är den aktiva strävan efter stöd och det spontana stödet. Det ena 

är att de aktivt söker efter stöd i form av att fråga sina anhöriga eller vänner om hjälp. Men det 

som framträdde som mest vanligt var det spontana stöd som familjerna mottog från sin 

omgivning, utan att de behövde fråga efter det. 

 

De kategorier vi kunde hitta som relaterar till kärnkategorin är den selektiva öppenheten, oron 

för stigmatisering, omstrukturering av relationer, undertryckande av de egna behoven, 

ekonomiska utmaningar och kampen om självständighet. Dessa kategorier är förbundna med 

kärnkategorin då de delvis innefattar hanteringsstrategier hos deltagarna för hur de hanterar sin 

livssituation. De innefattar även de ekonomiska, praktiska och emotionella utmaningar som de 

möter i sin vardag och ger en förklaring till hur de får stöd för att hantera dessa utmaningar.  

Vi har besvarat forskningsfrågan eftersom vi har funnit kärnkategorin aktivering av nätverken 

och att denna förklarar hur deltagarna hanterar huvudangelägenheten, samt att vi funnit 

kategorier som förklarar och utvecklar kärnkategorin.  

 

Vi anser att huvudangelägenheten, kärnkategorin och de övriga kategorierna har trätt fram 

naturligt utifrån den data vi samlat in. Innan vi påbörjade vårt arbete förde vi diskussioner 

sinsemellan om hur viktigt det är att vi utför denna studie utan att styras av förbestämda tankar 

kring intresseområdet, vilket vi anser att vi har lyckats med.   

 

Vi vill också nämna att vi fann kategorin undantryckande av de egna behoven intressant då det 

var någonting som var gemensamt för samtliga deltagare i hela studien. Alla deltagare har på 

något vis undantryckt sitt eget mående och behov. Det spelar ingen roll om individen har ett 

barn eller fem barn. Den socioekonomiska bakgrunden eller tillgång till sociala nätverkets stöd 

verkar inte heller ha någon påverkan på huruvida deltagarna undantrycker sina känslor. Vi 

tänker att denna kategori visar på hur svårt det är för dessa familjer att söka efter stöd och att 

familjer som hamnar i en situation där partnern blir frihetsberövad är i stort behov av hjälp, inte 

bara från det sociala nätverket, de behöver även stöd av myndigheter. Vi tror att 

undantryckandet kan ha en stor negativ påverkan hos dessa individer och det är någonting som 

bör tas på allvar.  
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6.2 Resultat i förhållande till tidigare forskning 

I följande stycke presenteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskning, sorterat i de 

teman som återfinns i kapitlet Tidigare forskning.  

 

6.2.1 Konsekvenser av frihetberövningen 

Vårt första tema berörde de konsekvenser som drabbade den frihetsberövades familj. Forskning 

har tydligt visat att det sker förändringar i vardagen för den frihetsberövades familj så som 

förlust av partner, ekonomisk stress, förändrade relationer och isolering.  

 

Turanovic et.al (2012) nämner att en av den största förändringen är förlusten av barnets andra 

vårdnadshavare, något som ofta upplevs stressfyllt och kaosartat. Då många deltagare i vår 

studie är sammanboende med partner vid tidpunkten för frihetsberövandet, blir frånvaron av 

sin livspartner fysiskt påtaglig med ensamhetskänslor till följd. Vid förlusten av en partner blir 

det också tydligt hur mycket arbete som krävs för att upprätthålla ett helt vanligt vardagsliv där 

barn finns med i bilden. Denna ansträngning på vardagssituationen sker oavsett om 

frihetsberövningen upplevts som en lättnad eller inte.  

 

Förlusten av en inkomst efter frihetsberövning leder till ekonomisk stress för de flesta deltagare 

i studien, vilket går i linje med den forskning som utfördes av Turanovic et.al (2012) och Chui 

(2010). Även Bülow (2013) hade identifierat en av de största svårigheterna hos dessa familjer 

som förlusten av inkomst, kombinerat med alla de ytterligare utgifter som kom i relation till 

frihetsberövningen, något vi tydligt sett i vår studie. Utöver vardagens kostnader, som nu måste 

hanteras med bara en inkomst, lägger deltagarna också ut pengar på fängelsebesök och 

telefonkostnader för att bibehålla en relation med den intagna. Vår studie kom fram till att 

många deltagare använder också stora resurser för att försöka betala sin partners räkningar och 

undvika att hamna hos kronofogden. För att hantera situationen skär vissa ner på kostnader och 

andra balanserar med hjälp av lån. En del byter jobb och därmed lön för att hantera det ensamma 

ansvaret för barnen, medan andra får stöd av familj och vänner för att upprätthålla sin ekonomi. 

 

Turanovic et.al (2012) menar att det förekommer att personer i de anhörigas nätverk tar avstånd 

från familjen på grund av deras associering med den frihetsberövade. Många kämpar för att 

bibehålla relationen till sin partner, medan andra funderar på om relationen är värd att kämpa 

för, och de som fortsätter relationen måste vara beredda på att försvara sitt beslut inför andra. 

Deltagarna i vår studie får stöd från familj, vänner, kollegor och lärare för att hantera 

situationen. Vi har i vår studie sett hur frihetsberövning påverkar relationer på olika sätt, där 

några av deltagarnas tidigare bekantskaper slutat höra av sig, men vi har också sett att ibland 

kommer avståndstagandet istället från de anhörigas håll. Trots utgång är det tydligt att 

frihetsberövning påverkar relationer starkt. 

 

Att ha en frihetsberövad partner skapar känslomässig påfrestning för den kvarvarande 

vårdnadshavaren. Dessa upplevde oro, ensamhet, stress och vånda inför framtiden, enligt 

Turanovic et.al (2012). I vår studie har vi sett hur deltagarnas tendenser till självuppoffring och 

förnekande av negativa känslor, bidrar till en känsla av ensamhet trots det emotionella stödet 

de får från vänner. Ensamheten kommer sig också av att det finns en begränsad möjlighet till 

samma typ av socialisering när man blir bunden till barnen på ett annat sätt än tidigare. 

Deltagarna i studien uttrycker en känsla av lättnad och tacksamhet för den stödorganisation som 

många av dem kommit i kontakt med. De menar att det bidrar till en gemenskap i deras tillvaro, 

där de inte känner sig ensamma i sin livssituation. Vår studie visar att många av deltagarna 
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känner skam och skuld över att inte klara av att hantera situationen själva, och kämpar i det 

tysta. Trots att alla deltagare berättade att de förträngde det egna måendet, var det endast en 

deltagare som hade sökt professionell hjälp vid tidpunkten för studien. 

 

6.2.2 Stigmatisering 

Vårt andra tema berörde den stigmatisering som kan kopplas till personer som associeras med 

ett kriminellt leverne. Forskning visar att fängelsestraff kan leda till stigma som även påverkar 

anhöriga och skapar diskriminering och isolering.  

 

Deshay et.al (2021) har genom sin forskning visat att individer som inte är direkt berörda av ett 

fängelsestraff ändå upplever stigma och diskriminering baserat på sin koppling till den 

frihetsberövade partnern och att detta påverkade deras interaktioner med omgivningen. Det har 

funnits en oro för omgivningens reaktioner och hur dessa reaktioner ska påverka tillvaron 

negativt. Ashraf och Farhad (2022) visade på en upplevd stigmatisering där människor i de 

anhörigas närhet förändrade sina beteendemönster och gjorde situationen värre för familjerna. 

I vår studie har några av studiens deltagare mött negativa konsekvenser från omgivningen, men 

de allra flesta har fått oväntat och genuint stöd från både nära och avlägsna relationer. Studiens 

deltagare har alla ett försämrat mående och uttryckte tydliga tecken på känsla av stress, men de 

känslorna kunde i de allra flesta fall härledas till den ekonomiska stressen och den stora 

informationsbrist som omgärdade deltagarnas livssituation, snarare än stress som kom sig av 

en oro för, eller upplevd stigmatisering. 

 

Stigmatisering är en risk för anhöriga till frihetsberövade personer. Deshay et.al (2021) menar 

att anhöriga till en frihetsberövad utvecklar olika hanteringsstrategier för att undkomma 

stigmatiseringen, i form av att undvika relationer där motparten visat ogillande till den 

frihetsberövade eller den frihetsberövades familj. Forskningen visade att deltagarna till exempel 

dolde information eller undvek sådana interaktioner. Vår studie har bekräftat detta då det går i 

linje med de hanteringsstrategier vi kunnat se i vårt material, där deltagarna erbjuder olika stora 

portioner av sanningen i olika interaktioner och relationer, men också hur de omstrukturerar 

och avvecklar vissa relationer. 

 

6.2.3 Det sociala nätverkets betydelse 

Vårt sista tema handlade om det sociala nätverkets betydelse för individers förmåga att hantera 

kriser och motgångar. Forskningen visar att en frihetsberövning påminner om samma 

sorgeprocess som dödsfall, och pekar samtidigt på att ett stort skyddande nätverk fungerar som 

en buffert mot oro, stress och ångestliknande symptom.  

 
Forskning från King och Delgado (2021) menade på att förlusten som sker när en partner blir 

frihetsberövad kan liknas vid förlusten vid ett dödsfall, och det sker en sorgeprocess som aldrig 

får bearbetas eftersom omgivningen inte har samma förståelse för en sorgeprocess som kopplas 

till en frihetsberövning som de skulle ha haft om partnern istället gått bort. Likväl upplever de 

anhöriga samma känslor som vid ett dödsfall, enligt Juliano och Yunes (2014). Vi har i vår 

studie sett hur deltagare brottas med ensamhetskänslor och saknad medan de försöker bygga 

om sin vardag kring det faktum att partnern är fysiskt borta, men emotionellt närvarande. Istället 

för att få stöd att hantera dessa känslor, möts de av påtryckningar att avsluta relationen med den 

individ de byggt sitt liv tillsammans med.  

 

Även Canton (2018) redovisade forskning som visade på att familjerna var ett viktigt stödjande 

nätverk i svåra situationer och hade en betydande roll i att hantera ekonomiska påfrestningar. 
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Familjen som omger den frihetsberövades partner var avgörande för att hantera ekonomiska 

kriser, enligt Canton (2018), där även små inkomstförändringar påverkade hushållen till den 

grad att de fick svårigheter att betala basala saker som räkningar och mat. Reeves och 

Heptinstall (2011) forskning kom fram till att frihetberövningen har en stor påverkan på 

familjernas liv och att den primära källan till stöd kom från den närmaste familjen,  särskilt från 

kvinnans familj. Även i vår studie ser vi hur deltagarna förlitar sig på den närmaste familjen för 

ekonomiska stöd, medan vänner och betrodda kollegor får stå för en mer praktisk och 

emotionell support. Vår studie ser dock tendenser till att även familj och släkt till den 

frihetsberövades partner står för en stor del av det betydande stödet.  

 

Stor del av forskningen visar på vikten av sociala nätverk. Bülow (2013) betonade vikten av 

socialt nätverk för familjer med en frihetsberövad person och visade att stöd från familj, vänner 

och andra nätverk var avgörande för att hantera stigmatisering och ekonomiska utmaningar i 

sådana situationer. Juliano och Yunes (2014) menade att socialt stöd och sociala nätverk hade 

ett tätt samband med individernas förmåga till resiliens och motståndskraft mot stress och 

psykisk ohälsa. Även King och Delgado (2021) kom fram till att det stödjande nätverket 

fungerade som en buffert mot emotionella påfrestningar. I vår studie kan vi se skillnader hos 

de deltagare som lyckats bygga upp ett stort nätverk av relationer, och de som har brist på 

stöttande personer i sin närhet, men då i relation till stress som rör livspusslet. Det finns dock 

inga signifikanta skillnader mellan deltagarnas psykosociala mående, då samtliga kämpar med 

oro, stress, ångest och en tendens att på olika sätt undertrycka sitt eget mående. 

 

6.2.4 Sammanfattning 

Vår studie, tillsammans med tidigare forskning, visar att det sociala nätverket spelar en 

avgörande roll för förmågan att hantera och anpassa sig till situationen med en frihetsberövad 

partner. Det sociala nätverket ger stöd och möjligheter att skapa en fungerande vardag. 

Anpassningsförmågan hos deltagarna kopplas till deras sociala relationer och förmågan att 

bygga och upprätthålla starka nätverk, både med nära familj och vänner, samt med mer 

sekundära relationer som lärare, kollegor och chefer. 

 

Tidigare forskning har påvisat att stigmatisering kan leda till negativt beteende från vänner och 

grannar, som förvärrar situationen för familjen. I vår studie saknades tydliga exempel på detta 

i de flesta intervjuer, då majoriteten av deltagare istället betonade det genuina stöd de fått från 

både förväntat och oväntat håll. Endast två deltagare nämnde negativt bemötande, och endast 

några få rapporterade försämrade familjerelationer kopplade till den frihetsberövade parten. 

 

Det är tydligt att frihetsberövningen påverkar vardagen, inte bara för den som fängslas, utan 

även för de kvarvarande familjerna. Förändringarna varierar i uttryck beroende på familj och 

situation, men det finns gemensamma komponenter som delas av samtliga av familjerna. 

 

6.3 Resultat i förhållande till teoretisk referensram 

I följande kapitel beskrivs de teorier som kommer användas för att få en djupare förståelse för 

studiens resultat. Till vår hjälp har vi tagit Bourdieus teori om socialt kapital och Goffmans 

teori om stigma. Båda dessa teoretiker erbjuder dels en ram för att analysera de sociala resurser 

som på olika sätt påverkar deltagarnas upplevelser av stöd, dels en insikt i hur stigmatisering 

påverkar deltagarnas interaktioner med omgivningen. 
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6.3.1 Bourdieus teori om socialt kapital 

Donald Broady (1998:3) som har tolkat Bourdieu benämner kapital som materiella och 

symboliska tillgångar som grupper vill bevara och utöka. Det finns olika typer av kapital men 

de vi främst kommer fokusera på är; symboliskt kapital, ekonomisk kapital och socialt kapital.  

Symboliskt kapital är olika egenskaper som erkännes av sociala grupper och tillskrivs ett visst 

värde (Bourdieu 1999:97). Begreppet i sig är relationellt och det kan innebära att till exempel 

inneha en akademisk examen som ett symboliskt kapital, och att den examen har en betydelse 

i den sociala gruppen där individen är verksam inom. En akademisk examen i sig är inte 

betydelsefull, den får det symboliska värdet i relation till att människor runt omkring uppfattar 

bedriften som värdefull. Kompetens ska dock inte förväxlas med symboliskt kapital. Den 

tekniska förmågan att till exempel kunna sjunga opera utgör inte ett symboliskt kapital, det är 

snarare hur individen rör sig, sättet den talar på och dess gester som utgör att denna aktivitet 

anses vara värdefull (Broady, 1998:6).  

 

Socialt kapital innebär de förbindelser mellan vänner, släktingar och stöd från individens övriga 

nätverk (Broady, 1998:14). Förbindelserna, eller relationerna, är en viktig del av teorin då 

Bourdieu menar att det inte är en säkerhet att en individ som har en högklassig examen får en 

högt uppsatt tjänst. Det är individens sociala kapital som spelar en oerhört viktig roll huruvida 

individen lyckas eller ej. Bourdieu menar att de individer som befinner sig inom gruppen, 

familj, släkt och andra i dennes omgivning, tillsammans skapar det sociala kapitalet (Broady, 

1998:15). Det är inte individen i sig som besitter tillgångar, det är gruppen som helhet och dem 

som befinner sig inom gruppen som har möjlighet att ta tillvara på dess tillgångar. Det sociala 

kapitalet ska dock inte betraktas som en underkategori till symboliskt kapital eftersom det är 

sammankopplat i de relationella banden mellan individerna i gruppen (Broady, 1998:15).  

 

Ett annat viktigt begrepp är habitus. Det är en mängd system av olika ordningar som beviljar 

individer att tänka och handla i den sociala värld som dem befinner sig inom (Bourdieu, 

1999:18-19). Habitus skapas med hjälp av de olika vanor som individen innehar som den sedan 

integrerar i till exempel skolan eller hemmet. Bourdieu menar att habitus kan ses som ett 

förkroppsligat kapital och agerar som ett omedvetet handlingsmönster hos individen. En 

individs habitus är den mekanism som gör att socialt kapital kan omsättas i praktiken.  

 

Fält är ett annat begrepp som kan definieras som det system som består av särskilda relationer 

mellan positioner (Broady, 1998:3). Det sociala fältet, eller konkurrensfällt, är ett område i 

samhället som är föränderligt och där individer och institutioner har en kollektiv kamp om 

någonting som är gemensamt för dessa. I ett socialt fält kan socialt kapital fungera som en viktig 

resurs som kan användas för att bekräfta eller utmana strukturer och positioner. Broady 

(2002:55) gör skillnad på fält och sociala nätverk där den stora skillnaden är att nätverk består 

av personer som är sammankopplade medan fält, som tidigare nämnt, är system av relationer 

mellan positioner. Det finnes även skillnader mellan sociala nätverk och socialt kapital eftersom 

utbyten inom nätverken är uppbyggt på tillit och ömsesidighet (Broady, 2002:58). Socialt 

kapital behöver nödvändigtvis inte innebära att utbytena mellan parterna bygger på tillit och 

ömsesidighet. Bourdieu menar att det går att använda sig av ackumulerat socialt kapital, vilket 

innebär att en individ kan få förtroende för sin egen duglighet genom att hänvisa till 

betydelsefulla bekanta (Broady, 2002:57).  

 

6.3.2 Goffmans teori om stigma 

Goffmans begrepp stigma innebär att människor kategoriseras utifrån negativa egenskaper eller 

beteenden som anses avvika från de normer som samhället skapat. När en person betraktas som 
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avvikande eller "onormal" på grund av till exempel en brist, kan de riskera att bli 

marginaliserade och förtryckta av andra människor, både medvetet och omedvetet. Goffman 

(2011:12) sorterar in stigmatiseringen i stigma som rör kroppsliga avvikelser, stamstigma som 

kopplas till specifika grupperingar och stigma som rör personliga karaktärsdrag som till 

exempel bristande hederlighet och kriminellt beteende. 

 

Goffman diskuterar hur människor kan uppfatta att en individ, genom sociala band, är 

förknippad med en stigmatiserad person, vilket resulterar i att omgivningen behandlar individen 

som om denne vore likställda med den stigmatiserade personen (Goffman, 2011:38). Detta 

kallar Goffman för Courtesy stigma, som på svenska kan översättas till anhörighetsstigma eller 

hedersstigma, och avser således den stigmatisering som en person kan uppleva genom 

association med någon annan som har en stigmatisk identitet, till exempel en familjemedlem 

till någon som har begått ett brott. Den person som kopplas samman med en stigmatiserad 

person eller handling, får dela den stigmatiserade personens diskredit. Stigma kan skapa olika 

reaktioner, i form av socialt avståndstagande, diskriminering, fördomar och stereotyper. Det 

kan leda till att personer stigmatiseras och utsätts för marginalisering, exkludering eller 

bristande tillgång till rättigheter och möjligheter i samhället. 

 

För att ett stigma som courtesy stigma ska bli känt krävs en förkännedom om stigmat; antingen 

via förtrogenhet eller skvaller. Goffman (2011:51) skriver om misskrediterade och 

misskreditabla individer, där de förra innebär att stigmat bli perceptuellt noterbart redan vid 

första mötet, och de senare är de personer vars avvikelse inte inledningsvis märks. Individer 

från en misskreditabel grupp möter utmaningen att försöka undvika att deras brister blir kända, 

där de kan välja att öppet berätta hur det är fatt, ljuga om situationen, erbjuda delar av sanningen 

eller spela teater. De står inför beslut i varje interaktion om hur de ska agera, gentemot vilka 

och på vilket sätt. Goffman (2011:105) skriver att misskreditabla ofta tillämpar försök att 

kontrollera riskerna med hjälp av informationskontroll, genom att dela upp sin sociala värld i 

en stor grupp människor som inget får veta, och i en liten grupp förtroendeinvigda, där de nära 

relationer som knutits sedan innan stigmat tilldelats, relativt snabbt får veta vad som hänt. En 

del i informationskontrollen är att undvika att tala om något som skulle röja information om 

stigmat (Goffman, 2011:110). Ju mer tid som spenderas ihop med människor som inte vet, desto 

mer ökar risken för att avslöja hemligheten. Personer som berörs av courtesy stigma tenderar 

därför att undvika eller minimera kontakt och interaktioner med personer som inte delar samma 

erfarenheter, eftersom det råder en osäkerhet kring hur hen kommer bli behandlad. Denna 

distans till övriga människor medför en omedveten självisolering, något som ytterligare ökar 

känslor av ensamhet.  

 

6.3.3 Diskussion 

Bourdieus teori om det sociala kapitalet kan belysa kärnkategorin aktivering av nätverken. För 

att deltagarna ska ha möjlighet att aktivera sina nätverk måste det först och främst finnas 

förbindelser mellan deltagarna och andra individer. Deltagarna har då möjlighet att dela på 

tillgångar som finns tillgängligt, vilket också kan betraktas som ett socialt kapital. Det som är 

väldigt intressant är att deltagarnas sociala kapital genomgår en viss förändring när partnerns 

blir frihetsberövad, vilket kan relateras till kategorin omstrukturering av relationer. Deltagarna 

förlorar inte bara partnerns ekonomiska kapital, det finns även en risk att de förlorar det sociala 

nätverket på partnerns sida och därmed blir det förändrande sociala kapitalet någonting som 

påverkar dem. Kategorin ekonomiska utmaningar är också starkt kopplat till det sociala 

kapitalet. Eftersom deltagarna befinner sig i ett socialt nätverk med ett visst socialt kapital har 

de även möjlighet att kunna få stöd genom de tillgångar som finns inom nätverket. Deltagarnas 



 

 

  

 

42 

symboliska kapital står på spel när deras partner blir frihetsberövad. Frihetsberövningen 

påverkar deras sociala status och deltagarnas samhälleliga prestige. Att vara partner till en 

frihetsberövad kan i vissa fall innebära att människor inte vill beblanda sig med dem, att de 

anses vara mindre värdefulla. Att inte längre vara en vanlig familj och att det finns en avvikelse, 

kan anses vara en förlust av både heder och prestige hos deltagarna, vilket resulterar i ett 

minskande symboliskt kapital hos familjerna. Som nämnt ovan kan en akademisk examen anses 

vara en värdefull tillgång vilket kan anses vara ett symboliskt kapital. Att ha en partner som är 

frihetsberövad kan istället, i de flesta fallen, drastiskt minska det symboliska kapitalet hos 

individen.  

 

I denna studie har alla deltagare visat på någon form av socialt kapital då samtliga har fått stöd 

av deras sociala nätverk och haft gemensamma tillgångar som de har kunnat använda sig av. 

En fråga som kvarstår är vad som händer med den grupp av människor som inte har ett socialt 

nätverk, som har en avsaknad av ett socialt kapital. Det finns en anledning varför vi fick kontakt 

med just de deltagare i denna studie och det är för att de har tillgång till något slags stöd. 

Gruppen som inte har det stödet, som inte har ett nätverk att aktivera eller ett bristande socialt 

kapital är en grupp som högst sannolikt lever under svårare omständigheter än de deltagare vi 

har mött. Vikten av det sociala kapitalet och att deltagarna har ett visst habitus som möjliggör 

att sociala kapitalet kan omsättas är nästintill livsviktigt för dessa individer.  

 

Bourdieus teori om socialt kapital hänger samman med Goffmans teori om stigmatisering, 

eftersom stigmatiseringen påverkar vilka nätverk som aktiveras i syfte att få stöd. Den stigma 

som dessa individer känner påverkar dem i stor uträckning i sitt kontaktsökande, där den 

närmaste kretsen är de som först får veta om situationen.  En viktig aspekt är därför Goffmans 

teori om stigma, och då särskilt courtesy stigma. Detta begrepp syftar på den stigmatisering 

som en person kan uppleva genom association med någon annan som har en stigmatisk identitet, 

till exempel en familjemedlem till någon som har begått ett brott. Genom denna association 

delar den personen den stigmatiserade individens diskredit. Courtesy stigma är en 

stigmatisering som inte syns, och för att det ska bli känt krävs det att andra människor blir 

invigda i hemligheten. Detta sker vanligen från individerna själva, eller genom omgivningens 

skvaller. Detta potentiella hot om diskreditering påverkar individernas sociala 

interaktionsmönster, vilket kopplas till omstrukturering av relationerna, där deltagarna väljer 

vilka relationer som ska bli betrodda och vilka som ska hållas på en större distans. Deltagarna 

i studien berättar hur de utåt sett försöker vara som vilken annan familj som helst, och hur de 

anstränger sig för att familjen ska upplevas prydlig och trevlig för att inte bekräfta förutfattade 

meningar. I den här studien har samtliga deltagare berättat hur de använder sig av 

informationskontroll gentemot både nära relationer och ytligt bekanta på grund av sin oro för 

hur dessa människor ska reagera när de får veta om partnerns frihetsberövning, vilket kan 

kopplas till den selektiva öppenheten, där oron för stigmatisering skapar riktlinjer för vilka som 

får bli förtroendeinvigda och vilka som får ta del av filtrerade sanningar. Det finns således en 

stark relevans mellan Goffmans begrepp och de människor som lever med en frihetsberövad 

anhörig.  

 

Både Bourdieus teori om socialt kapital och Goffmans teori om courtesy stigma är relevanta 

för vår studie. I vår studie kan vi se hur deltagarnas sociala nätverk har en avgörande roll för 

deras förmåga att hantera och anpassa sig till svårigheterna som kommer med en frihetsberövad 

partner. Vi har också sett hur deltagarna upplever och hanterar hotet om stigmatisering i sin 

vardag, och hur det påverkar deras sociala interaktioner. Sammanfattningsvis bidrar Bourdieus 

teori om socialt kapital och Goffmans teori om stigma till vår förståelse kring många aspekter 
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inom vårt intresseområde, och hjälper oss att analysera deltagarnas erfarenheter och utmaningar 

på ett djupare plan. 

 

6.4 Metodologisk reflektion 

Grundad teori har inneburit många fördelar i den här studien. Metoden har möjliggjort en 

utforskande inställning till intresseområdet, där vi med ett öppet förhållningssätt skapat en 

djupare och mer nyanserad förståelse för intresseområdet och upptäckt detaljer vi annars 

riskerat att förbise. En utmaning har varit balansen mellan att låta deltagare prata fritt och 

samtidigt styra samtalet mot de olika teman vi önskat beröra med hjälp av följdfrågor, utan att 

påverka studiens riktning. Att vi lyckats med vårt öppna förhållningssätt syns i att studien tog 

en helt annan riktning än vi initialt hade trott, och landade i en studie som berörde vikten och 

betydelsen av människors sociala nätverk.  

 

Vi har fört diskussioner kring huruvida direkta citat hade gynnat vårt resultatkapitel. Å ena 

sidan hade skapat en mer nyanserad och ärligare bild av deltagarnas upplevelser och 

livssituation och gett resultatkapitlet en starkare autenticitet och trovärdighet. Å andra sidan 

kan direkta citat exponera deltagarna och försvåra den anonymiseringen som vi av etiska skäl 

aktivt arbetat med. Vi anser, trots att vi saknar direkta citat, att vi har gjort rätt val gällande att 

följa grundad teoris principer beträffande att inte spela in intervjuer. Istället har vi förlitat oss 

på vår teoretiska känslighet som utvecklats under studiens gång. Till en början var det svårt att 

föra fältanteckningar under intervjuerna eftersom vi inte riktigt var medvetna om studiens 

riktning. Vi antecknade i princip allt som sades och därför blev också anteckningarna tunnare 

än vad vi hade önskat oss. Efter ett par intervjuer, nedskrivna minnesanteckningar och en 

påbörjad analys kunde vi se hur teorin framträdde. Detta gynnade vår teoretiska känslighet som 

medförde att vi under intervjuerna kunde fokusera på att anteckna de delar som vi ansåg vara 

väsentliga för studien.  

  

Inledningsvis trodde vi att en metodologisk utmaning i den här studien skulle vara att hitta 

deltagare som var villiga att medverka, men denna farhåga besannades inte. Intresset för att 

delta i studien har varit överraskande stort. De flesta deltagare fick vi kontakt med genom en 

ideell organisation som riktar in sig på att stödja familjer i denna specifika livssituation. Vi är 

medvetna om att vårt begränsade urval av individer får agera representanter för gruppen som 

helhet. För att få in ett bredare perspektiv försökte vi även rekrytera deltagare som inte tagit 

hjälp av stödjande organisationer, vilket ledde till att en fjärdedel av deltagarna inte hade någon 

koppling till den ideella organisation som hjälpte oss med kontakten med övriga deltagare.  

 

Just viljan att dela med sig har vi reflekterat över, och hur detta påverkat datas intention. I några 

fall har det funnits misstankar att deltagarna gett oss filtrerat och anpassat data, särskilt i de 

intervjuer som innefattat känslor av skam och otillräcklighet, men överlag upplevs inte detta ha 

påverkat studiens resultat. 

 

6.5 Slutsats och avslutande kommentarer 

Genom våra möten med många olika deltagare runt om i Sverige har vi reflekterat över de 

svårigheter en parrelation möter när den frihetsberövade partnern återvänder hem, och hur 

tillvaron för både familjer och den frihetsberövade återigen hamnar i obalans när detta sker. Det 

hade varit intressant med framtida studier som undersökte det stödbehov som vore önskvärt för 

att dessa parrelationer ska finna balans och samstämmighet, dels under tiden som 

frihetsberövningen pågår, dels när den frihetsberövade parten ska återanpassas in i familjelivets 
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vardagspussel och åter leva med en partner som många gånger vant sig vid en ny sorts 

självständighet. 

 

Det finns också en stor grupp människor som studien inte fått tag i. Samtliga av våra deltagare 

har velat dela med sig av sina erfarenheter och livsberättelser, och dessa historier har präglats 

av en stark vilja, mycket tur och ett stödjande nätverk. Det går att spekulera i att studien inte 

fått tag i den grupp som eventuellt haft ett bristfälligt socialt nätverk och som av olika 

anledningar inte lyckats hantera situationen, och som därför inte lika ivrigt vill delta i studier 

där de delar med sig av dessa upplevelser. Förslag till framtida forskning, i syfte att få en 

kompletterad bild av hela samhällsgruppen, är studier med denna grupp av individer i fokus. 

 

Brott och straff har, som tidigare nämnts, alltid varit föremål för diskussion och debatt. 

Samtidens politiska debatter kräver längre straff, där fler ska frihetsberövas under längre tid 

och fler brott ska få fängelse som påföljd. Kvar finns de familjer som lämnats att överleva i en 

livssituation som präglas av förvirring, trasiga rutiner och raserad ekonomi. Vi har i vår studie 

belyst hur de anhöriga till de frihetsberövade bygger det egna skyddsnätet genom sin strävan 

att skapa och vidhålla relationer inom sitt nätverk, och hur den kampen bidragit till att 

deltagarna får ta del av nödvändiga resurser för att hantera ett familjeliv där de lämnats 

ensamma kvar i en kaosartad tillvaro. Vår förhoppning är att studien ska hjälpa till att synliggöra 

en bortglömd grupp i samhället, och nyansera bilden av vilka effekter som brottens olika straff 

får i Sverige. I vissa fall är det inte den frihetsberövade som får det största straffet, utan 

familjerna som blir lämnade kvar. 
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på upplevelser och erfarenheter hos föräldrar som har, eller har haft, en partner som varit 

frihetsberövad under minst ett års tid.  

 

Syftet med studien 
Många av de som döms till fängelse lämnar familj och barn på utsidan av muren. Det finns 

flera organisationer som erbjuder hjälp och stöd för de som har en anhörig i fängelse i form av 

praktiska bestyr, och studier inom området skulle bidra till en ökad förståelse för de anhörigas 

situation och behov för att kunna förbättra riktade stödinsatser. 

 

Studiens användning 
Studien kommer användas i den uppsats som kommer vara underlag för vår kandidatexamen 

inom det Beteendevetenskapliga programmet.  

 

Sekretess 

Vi som genomför studien har tystnadsplikt. Studien kommer behandla personuppgifter och 

annan information på så vis att enskilda personer inte går att identifiera för andra. Det innebär 

att studien inte kommer publicera andra uppgifter än deltagarnas kön och åldersspann för att 

säkerhetsställa anonymitet. Anteckningar, transkriberingar och personuppgifter kommer 

endast behållas under tiden som studien pågår, och därefter kommer de att raderas.  
 

Deltagande 
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Då detta brev vidarebefordras, är du som mottagare av det här brevet fullständigt anonym för 
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